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KARININKAI KtSINOSI NUVERSTI NASSERĮ
MAŽĖJA VIETNAMIEČIV PASTANGOS 

Visą karo svorį atlaiko amerikiečiai
SA1GONAS. — Politiniai neramumai Pietų Vietname žymiai 

pakirto vietnamiečių kariuomenės pastangas kovoti prieš komu
nistus. Karinė vadovybė, pranešdama praėjusios savaitės nuosto
lius, pabrėžė, kad pirmą kartą nuo karo pradžios mūšio lauke žu
vo daugiau amerikiečių (95) negu vietnamiečių — (67). Kovose 
buvo sužeisti 504 amerikiečiai. Demonstracijos ir neramumai pri
vertė Saigono karinę valdžią atsiųsti daugiau dalinių į Saigono 
apylinkes ir prie Da Nango. Kovos lauke esą daliniai ne taip no
riai kovoja, sostinėje vykstant politinėms demonstracijoms.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
nuo karo pradžios Amerika nete
ko 306 lėktuvų. Du bombone
šiai vakar susidūrė ore netoli Da 
Nango. Abiejų lėktuvų įgulos 
nusileido parašiutais jūron ir 
buvo išgelbėtos, šiaurės Vietna
me ketvirtadienį buvo atliktos 
55 misijos. Buvo pulti keliai, 
tiltai, žibalo tankai ir kiti kari
niai objektai. Pakartotinai buvo 
pultas kelias prie sudaužyto Mu 
Gia tarpeklio, čia buvo apšaudy
ti sustoję trokai.

Budistai peržiūri planus

Politiniame fronte valdžiai 
spaudimas truputį aprimo, pa
skelbus, kad greitu laiku bus 
organizuojami rinkimai. Budis
tai susirinkę ilgai svarstė, ar 
nusiraminti, ar dar padidinti sa
vo reikalavimus karinei valdžiai. 
Saigone kai kurie budistų vie
nuoliai reikalauja, kad premjeras 
Ky tuoj būtų pakeistas kitu, ne
laukiant nė rinkimų. Tą pačią 
mintį pakartojo pašalintas iš sa
vo posto generolas Thi, buvęs 
I-jo korpuso vadas. Įtakingieji 
budistų vadai, tačiau laikosi nuo
monės, kad reikia palaukti rinki
mų, o iki to laiko tegu valdo 
karinė generolų taryba.
McNamara — “bombų užtenka”

JAV gynybos departamento 
sekretorius McNamara spaudos 
konferencijoje atmetė respubli
konų partijos vadų kaltinimus, 
esą amerikiečiai kareiviai Pie
tų Vietname neturį pakankamai 
amunicijos, bombų ir kitokių 
reikmenų. McNamara nurodė, 
kad bombų gamyba šiuo metu 
didinama ir greit jų bus paga
minama daugiau negu Vietname 
sunaudojama, šiuo metu Ame
rika turinti 331,000 tonų bombų, 
kurių trečdalis laikomas Ameri
koje. Gegužės mėnesį bus paga
minta 40,000 tonų bombų, o birže 
lio — 50,000 tonų. Tiek, maž
daug, praėjusį mėnesį buvo jų 
sunaudota Vietname. McNama
ra pripažino, kad Amerika atpir
ko atgal iš vienos vokiečių pri
vačios bendrovės 5,500 bombų 
po 750 svarų kiekvieną. Tos bom
bos buvo, kaip nebereikalingos, 
parduotos vokiečių firmai, kuri 
norėjo jas išardyti ir panaudo
ti jose esantį nitrogeną trąšai. 
Amerika jas atpirko atgal.

Kareiviai gerai aprūpinti
Kalbėdamas apie pristatymo 

sunkumus McNamara nurodė, 
kad amerikiečiai kareiviai Viet
name yra gerai aprūpinti ir kad 
jokio susikimšimo uostuose nė
ra. Jam pritarė ir jo padėjėjas 
Cyrus Vance, kuris tik grįžo iš 
Vietnamo. Jis pareiškė, kad jam 
būnant Saigone, 25 Amerikos ka
rinio transporto laivai buvo iš
kraunami, o 9 laukė savo eilės 
uoste. Padėtis yra visai paten
kinama, tvirtino Vance. Bombų 
klausimas irgi yra opozicijos per
dedamas. Dėl jų trūkumo nete
ko sumažinti puolimų, šių metų 
bendras bombų kiekis yra numa
tytas 600,000 tonų. Tas skaičius 
sudaro 91% visų Korėjos kare
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Meksikos sostinėje atidengtas paminklas Abraham Lincolnui. Tai 
amerikiečiu dovana meksikiečiams. Į paminklo atidengimo iškilmes 
buvo nuvykęs prezidentas Johnsonas su žmona. Darbininkai baigia 

paminklo statybos darbą.

LENKIJOS KATALIKU KONGRESAS
Komunistai visaip trukdo maldininką miniai

GNIEŽNAS. — Lenkijos katalikai pradėjo 1,000 metų su
kakties nuo krikščionybės įvedimo Lenkijon minėjimą. Jis pra
dėtas Gniežne — seniausioje Lenkijos katalikų vyskupijoje, kuri 
yra ir kardinolo Višinskio vyskupija. Gniežnas turi 46,000 gyven
tojų. Miestas dar pasipildė nemažais skaičiais medininkų, atvy
kusių iš apylinkių. Visos religinės ceremonijos vyksta aplink ka
tedrą, kardinolo rūmus ir gretimuose laukuose.

MEKSIKA. — Prez. Johnso
nas su šeima ir valstybės sekre
torius Dean Rusk buvo labai iš
kilmingai sutikti Meksikos sosti
nėje, kur apie milijonas šven
tiškai nusiteikusių žmonių laukė 
gatvėse pravažiuojančių svečių. 
Kalbose buvo pabrėžta abiejų 
kaimyninių tautų draugystė.

LONDONAS. — Anglijoje ne
tikėtai iškrito 8 coliai sniego, ku
ris sustabdė susisiekimą, uždarė 
Londono aerodromą ir pridarė 
daug nemalonumų gyventojams. 
Sniego audros ištiko ir Daniją, 
kur buvo sumušti šalčio rekor
dai šiam metų laikui. Nelaukto 
sniego buvo Olandijoje ir Belgi
joje.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas pranešė, 
kad keliems Amerikos universi
tetams yra duoti leidimai atsi
kviesti mokslininkų iš komunis
tinės Kinijos. Jiems vizos bus 
duodamos, jei jie gaus leidimą iš
vykti iš Pekino vyriausybės.

WASHINGTONAS. — Preky
bos departamentas pranešė, kad 
Bulgarijoje ir Vengrijoje šį ru
denį bus atidarytos JAV preky
bos agentūros.

ROMA. — Vatikano valstybės 
gyventojų skaičius siekia 890 
asmenų. Iš jų 566 turi Vatika
no pilietybę.

WASHINGTONAS. — Ketvir
tadienį Nevados dykumoje po že
me buvo Išbandytas branduolinis 
užtaisas. Tai jau 13-tas ameri
kiečių sprogdinimas šiais metais.

MADRIDAS. — Policija su
ėmė 23 baskų nacionalistus, ku
rie bandė švęsti tradicinę bas
kų tautinę šventę, kuri ispanų 
valdžios yra uždrausta.

BEIRUTAS. — Irako prezi
dentas žuvo nukritus helikopte
riui. Kartu su juo žuvo du mi
nisterial ir septyni karininkai. Iš 
Egipto atvyko viceprezidentas 
Hakim Amer dalyvauti laidotu
vėse. Visi arabų kraštai paskel
bė valstybinį gedulą.

FRANKFURTAS. — Vakarų 
Vokietijoje yra gan daug gerų 
kelių, tačiau juose jau ima trūk
ti vietos visiems automobiliams. 
Kasmet prisideda apie 1 milijo
ną naujų automobilių, kurie už
kemša kelius ypatingai atosto
gų ar švenčių metu.

Helikopteris ir muzika
Komunistinė Lenkijos vyriau

sybė trukdo apeigas ir visokiais 
būdais stengiasi, kad katalikų 
kongresas nepavyktų. Užsienio 
korespondentai tai net laiko vai
kiškomis ir juoką keliančiomis 
pastangomis. Kada apie 15,000 
lenkų minia pradėjo ketvirtadie
nio vakare kardinolo Višins
kio vadovaujama giedoti “Te 
Deum”, virš minios pradėjo 
skraidyti karinis helikopteris, o 
už 300 pėdų esančioje turgaus 
aikštėje per garsiakalbius buvo 
pradėta duoti tranki karinė mu
zika.
Uždarė valgyklas ir krautuves

Gomulkos vyriausybė tuo pa
čiu metu Gniežne organizuoja ka

sunaudotų bombų per 37 mėne
sius.

Sugavo dvi šnipes
Saigone policija susekė komunis
tų šnipų lizdą, kuriam vadovavo 
dvi gražios, jaunos vietnamietės. 
Jos ne tik parūpindavo Viet Gon
gui svarbių karinių žinių, bet 
per Saigono prekybininkus gau
davo jiems reikalingų vaistų, pe
nicilino ir kitų reikmenų. Polici
ja merginas jau seniai įtarė ir 
sekė. Kartu su jomis buvo suim
ti 3 vyrai kurie parūpindavo tran 
sporto priemones — dviračius 
ryšiams su komunistų štabu pa
laikyti.

Georgi Pokrovsky, pirmas soviety am
basados Japonijoje sekretorius, per
bėgo pas amerikiečius, informuoda
mas juos apie dabartinės sovietu val
džios planus. Soviety valdžia įteikė 
JAV portestą dėl Pokrovskio perbė
gimo. Rusai reikalauja, kad JAV su- 
tikty atiduoti Pokrovski soviety po

licijai.

rinį paradą. Jis ruošiamas pa
minint 2’1 metų sukaktį nuo per
galės prieš vokiečius viename 
netoli Gniežno įvykusiame mū
šyje. Paradas turi įvykti šešta
dienį, kada katalikai ruošia pro
cesiją iš katedros į kapines. Dėl 
to parado procesijai leidimas ne
buvo duotas, šeštadienį visos 
krautuvės ir valgyklos įsakyta 
uždaryti. Atvykę iš kitur kata
likų kongreso dalyviai neturės 
kur prisiglausti, nes visiems val
džios įstaigų tarnautojams įsaky
ta niekam nakvynių neduoti. 
Katalikų seminarijos telefonai 
jau kelios dienos yra išjungti, 
čia, mat, prisiglaudė 65 lenkų 
vyskupai, atvykę iš kitų krašto 
dalių.

Komunistai gali persistengti

Iš Gniežno sekmadienį kongre
sas perkeliamas į Poznanę. Čia 
vietos komunistai yra irgi paruo
šę įvairių pramogų ir paradų, 
kad nukreiptų gyventojų dėmesį 
nuo katalikų kongreso. Gatvės 
išdabintos lenkų vėliavomis ir 
komunistų vadų portretais. Įstai
gų languose išstatyti kaltinimo 
raštai Lenkijos katalikų vysku
pams, kurie esą draugauja su 
vokiečiais ir rasa jiems taikius 
laiškus.

Stebėtojų manymu, toks ko
munistų režimo elgesys gali kaip 
tik sukelti visai priešingus re
zultatus ir patraukti abejingų 
gyventojų nuotaikas katalikų pu
sėn, padarydamas iš jų kankinius 
ir didvyrius.

♦ Prezidentas Johnsonas, kal
bėdamas Meksikoje, pažadėjo P. 
Amerikai daugiau paramos pra
vedant socialinę revoliuciją ir re
formas. Ponia Johnson atidengė 
naują paminklą Amerikos prezi
dentui Linkolnui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Amerikos žemės ūkio paja

mos šiais metais prašoks 15 bi
lijonų dolerių, pareiškė žemės 
ūkio sekretorius Freeman.

♦ Budistų vadovybė Saigone 
nutarė nereikalauti vyriausybės 
pakeitimo, tačiau palaukti paža
dėtų rinkimų. Da Nange budis
tai reikalauja, kad karinė val
džia būtų pakeista tuoj pat.

♦ Sovietų Sąjunga pranešė 
statysianti naują didžiulį keleivi
nį lėktuvą, kuris bus dviejų auk
štų ir galės vežioti 724 keleivius.

♦ Jakartoje įvyko kiniečių kil
mės Indonezijos piliečių mitin
gas ir demonstracijos. Indone
zijos kiniečiai priėmė rezoliuciją, 
reikalaujančią nutraukti diplo
matinius santykius su Pekino re
žimu, pasmerkė komunizmą ir 
Pekino radijo veiklą. Dalis ki
niečių nuvykę prie komunistinės 
Kinijos ambasados, išlaužė var
tus, išdaužė langus ir duris, su
degino vėliavą ir daug baldų. Ko
munistų ambasados tarnautojai 
gynėsi kėdėmis, lazdomis ir bu
teliais. Keli studentai buvo su
žeisti.

♦ Portugalų kolonijos Mozam
bique valdžia konfiskavo tank
laivį “Ioanna V”, kuris su žiba
lu įplaukė į Beirą uostą. Taip pa
daryta po to, kai graikų vyriau
sybė ir Panamos vyriausybė at
sisakė šio laivo registravimo. Tuo 
būdu, laivas niekur nėra regis
truotas, negali turėti jokios vė
liavos ir registracijos uosto var
do ant savo šono.

“Išvirkščia rankovė”
Jei Lietuvoj kas nors galėtų 

drąsiai kalbėti su komunistų va
du A. Sniečkum, tai pastaruoju 
laiku kone kas savaitę turėtų 
progos jį įspėti, kaip itališkos 
pasakos Pinokį: — Sustok, ne
sakyk taip, nes išaugs labai ilga 
nosis (nuo netiesos).

Vilniaus suvažiavime Sniečkus 
kalbėjo, kad “Gaminiai su Lietu
vos įmonių ženklu eksportuoja
mi daugiau kaip į 70 šalių”.

Tiesa, kad eksportuojami, bet 
netiesa, kad su lietuviškais žen
klais. Klaipėdos gintaro įmonė
je pagaminti segtukai aiškiai pa
žymėti, net rusiškomis ir raidė
mis: “Sdielano v SSRR”. Ir 
Šiaulių dviračių fabriko jaunuo
liški dviračiai, tenykščiuose laik
raščiuose nors ir vadinami “Ere
liukas” ar “Kregždutėmis”, už
sieniuose pasirodo tik su rusiš
kais užrašais: “Orlionok” arba 
“Lastočka”. Ir taip toliau.

Neseniai Maskvos Pravdoje 
Sniečkus rašė, kad Lietuvos kai
mas pakeitė savo veidą. Netie
sa, ne pats savo pakeitė, o Sta
linas Sniečkaus ir kitų rankomis 
pakeitė jo veidą. Toliau rašė, kad 
kolchozai ir sovchozai padarė 
žemdirbio ir gyvulių augintojo 
darbą lengvesnį ir produktyves
nį. Gal valdančiai klasei, bet ne 
patiems žemdirbiams lengvesnį 
ar produktyvesnį.

“Lietuvos kaimo darbo žmo
gus dabar tampa nauju žmogu
mi, stambaus kolektyvinio socia
listinio ūkio šeimininku”... — 
Nauju žmogum, tik ne šeiminin
ku, o Maskvoj gyvenančio mo
nopolisto dvarininko skurdžiai 
atlygininamu kumečiu, didžiai 
panašiu į senovės baudžiaunin
ką.

“Pokario metais Lietuvos kai
muose buvo pastatyta daugiau 
kaip 50 tūkstančių gyvenamųjų

namų”... O Sniečkaus prižiūri- 
moj Tiesoj neseniai buvo rašy
ta, kad žemdirbiai patys pasi
statė, o ne jiems pastatė, ir ne 
50, o tik 37 tūkstančius, ir ne 
gyvenamųjų namų, o tik butų... 
(Taip rašė šakių žemės ūkio val
dybos viršininkas Dobrovolskis).

Dabar Maskvoj Sniečkus į to
kią pačią avantiūrą įsileido jau 
nebe savo, o Kalinino prieš 20 
su viršum metų pasakyta “iš
virkščia rankove”: “Įeidama (ne
įeidama, o pagrobta) į Tarybų 
Sąjungą Lietuvą iš esmės pa
keitė ir savo šalies ekonominę 
padėtį (ne pati pakeitė, o jai pa
keitė). Buvusi Vokietijos priedė
liu, Lietuva gavo neribotas ga
limybes... kaip pilnateisis didžio
sios sąjungos narys”, (gavo ne
ribotas galimybes tapti iki smul
kmenų rusų valdoma provinci
ja).

Skaito ir klauso Lietuvoj žmo
nės tokių kalbų, kiti ir patys 
jas kartoja, kadangi tokių “tie
sų” užnugary stovi čekistų ar
mija. (E)

Prancūzija skuba 
pradėti bandymus
PARYŽIUS. — Diplomatiniai 

korespondentai Paryžiuj nugirdo 
kad prezidentas de Gaulle įsakė 
greitai užbaigti atominių bandy
mų centro statybą Ramiajame 
vandenyne. Jau seniai čia ruo
šiamasi išbandyti prancūzų ato
minius ginklus, šią vasarą nu
matyta sprogdinti pirmą pran
cūzų hydrogeninę bombą. De 
Gaulle norįs, kad bandymai pra
sidėtų tuo metu, kai jis važiuos 
į Maskvą, — birželio 20 dieną. 
Tas jam suteiktų daugiau pres
tižo ir politinės galios, pabrėžtų 
jo, kaip nepriklausomos atominės 
galybės vado padėtį. Tada jis 
galėtų geriau kalbėti su Krem
liaus vadais, kaip lygus su ly
giais.

Bandymų pradžia gali suvė
luoti, nes Amerikos administra
cija neleidžia prancūzų lėktu
vams, kurie skrenda į Tahiti su 
atominės stoties medžiagomis, 
nusileisti Amerikos teritorijoje. 
Amerika reikalauja, kad Pran
cūzija prisidėtų prie kitų ato
minių galybių bandymų draudi
mo sutarties.

Britai sugrąžino 
sudužusį lėktuvą
BERLYNAS. — Britų zonoje 

nukritęs sovietų karinis lėktu
vas buvo jau perduotas sovie
tams. Britų ekspertai smulkiai 
lėktuvo dalis ištyrinėjo ir pripa
žino, kad tai pats moderniausias 
sovietų lėktuvas YAK-28 tipo, 
dviejų pilotų, dviejų motorų nai
kintuvas, dar vakarų pasaulyje 
nematytas. Lėktuvas tik prieš 
tris savaites buvo atsiųstas iš

EGIPTE IŠAIŠKINTAS KARININKU 
SĄMOKSLAS PRIEŠ PREZ. NASSERĮ 
KAIRAS. — Ilgą laiką Egipto prezidento Nasserio stipriau

sias rėmėjas ir režimo ramstis buvo Egipto kariuomenė. Pasku
tiniu metu vis daugiau atsiranda ženklų, kad kariuomenėje didėja 
opozicija Nasseriui. Valdžia neseniai išardė nemažą spekuliacijos 
ir šmugelio biznį, kurį vedė karininkai iš Jemeno. Karo ministe
rijoje buvo išaiškinta daug suktybių su kareivių našlėms mokamo
mis pensijomis, o dabar, kaip praneša NYT, buvo suimta 20 kari
ninkų, kurie tiesiog planavo Nasserį nuversti.

Suimtųjų tarpe yra du pulki
ninkai ir 18 majorų. Vienas pul
kininkas suimtas už tai, kad nors 
jis atsisakė dalyvauti slaptame 
sukilėlių ratelyje, tačiau jis nie
ko nepranešė vyriausybei apie to 
ratelio planus.

Nepavyko Jemeno žygis
Turimomis žiniomis sukilimo 

planuotojai norėjo nuversti Nas
serį dėl jo pragaištingos politi
kos Jemene. Nasseris neseniai 
kelis kart pakartojo, jog jis lai
kys Jemene savo kariuomenę tol, 
kol bus reikalinga. Egipte ne
mažai yra tokių asmenų, kurie 
galvoja, jog Jemene išlaikyti 
apie 70,000 egiptiečių kareivių 
yra sunkus ir nuostolingas dar
bas. Tuo labiau, kad iki šiol tie 
kareiviai nepasiekė jokių apčiuo
piamų laimėjimų. Jie neišvalė 
Jemeno nuo karaliaus šalininkų, 
jie neįsteigė stipriai pastatyti 
respublikonų valdžios į sostą. 
Jemene atsirado lyg padalinto 
krašto padėtis, kurio vienoje da
lyje įsistiprinę egiptiečiai, o ki
toje — rojalistai.

Tikrasis priešas — Izraelis
Dalis kariuomenės vadų rei

kalavusi, kad Nasseris visomis 
jėgomis pabaigtų Jemeno roja
listų sumušimą, nors dėl to tektų 
susikirsti ir su juos remiančia 
Saudi Arabija. Kita dalis, ma
tyt, palaikydama Saudi Arabijos 
karaliaus propaguojamą arabų 
moslemų vienybės idėją, norė
tų, kad Egiptas visai pasitrauk
tų iš Jemeno ir paliktų patiems 
jemeniečiams išspręsti vidaus 
klausimus. Kariuomenėj yra ne
mažai ir tokių kariilinkų, kurie 
kaltina Nasserį, kad jis iššvais
to krašto jėgas ir finansus, įkur- 
damas Jemene sau palankią “re
voliucinę” valdžią, kai, tuo tarpu, 
tikrasis Egipto priešas Izraelis 
gyvena ir stiprėja nebaudžia
ma. Taip galvojančių yra nema
žai kitų arabų valstybių valdžio
se.

Suimtieji Egipto karininkai 
bus teisiami slaptų karinių tri
bunolų. Jie gali visi gauti mir
ties bausmes, nes yra kaltinami 
išdavimu karo metu. Mat, dau
gumas jų yra Jemene, kur vyks
ta karo veiksmai. Bylos yra ruo • 
šiamos didžiausioje paslaptyje, 
kad pasaulis negautų įspūdžio, 
kad Nasserio įtaka Egipto ka
riuomenėje mažėja.

Sovietų Sąjungos į Rytų Vokie
tiją.

Sovietų karininkai iš pradžių 
atsisakė priimti lėktuvo dalis, 
tvirtindami, kad jos ne visos, kad 
dalis jų buvo išvežtos oro keliu Į 
Londoną. Britai paneigė šį tvir
tinimą.

Sovietai labai spyrėsi patys tą 
nukritusį lėktuvą ištraukti iš 
upės dugno, bet britai nesutiko 
jų įsileisti į savo zoną. Manoma, 
kad lėktuve rasta gan įmantrių 
elektroninių įrengimų ir instru
mentų. Abu lėktuve skridę lakū
nai užsimušė. Jų kūnus britai 
jau pirmą dieną atidavė sovie
tams.

1



Rymo katalikų kunigas Anthony Girandol su savo žmona Lorraine 
ir sūnumi Anthony Jr. Pasirodo, kad pasaulyje jis ne vienas. St. 
Petersburg, Fla., jis kviečia pasitarimą ir kitų kunigu, patekusių į 
tokią pačią padėtį. Jaunesnieji kunigai nori, kad aukštoji bažny

čios vadovybė leistų jiems vesti ir savo vaikus auginti.

Kaip kunigas išdavė 
bažnyčios paslaptis
Katalikų kunigas Anthony 

Girandola, gyvenantis St. Pe
tersburg (Fla.), pagaliau viešai 
pareiškė, jog jis yra vedęs ir 
augina šeimą. Esą, jam. nusibo
dę slėpti tą faktą, kad jis yra 
kunigas. Jei už to fakto paskel
bimą bažnyčia nutarsianti jį eks
komunikuoti, tai tegul tai da
ranti.

Girandola į St. Petersburgą at-1 
vyko iš Westerly (R. L), kur jis Į 
dvi savaites dirbo prie laikraš
čio. Laikraščio redaktorius Utter į 
pareiškė, jog jis labai nustebęs,'

kai sužinojęs, kad Girandola yra 
kunigas. Kaipo laikraštininkas 
jis buvęs labai geras.

Vykti į Floridą, sako Giran
dola, jį privertęs žmonos negala
vimas (ji turinti dusulį). Iš baž
nyčios jis negavęs leidimo vesti. 
Kai kuriais atvejais, esą, kuni
gams leidžiama vesti, bet jie tai 
turį laikyti paslaptyje ir negalį 
kunigo pareigų eiti. Be to, to
kie “nusikaltėliai” turi apleisti 
tą vietovę, kur jie esą žinomi 
kaipo kunigai.

Girandola yra kilęs iš Hart
ford (Conn.). Paskutinė vieta 
kur jis ėjo kunigo pareigas nuo 
1963 iki 1964 metų, buvo Balti
more, Md.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoję pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITeS į mū>ų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
se SA.O VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

V*dė|ai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas,
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

CRANE SAVINGS and Loan Association

Girandola ir jo žmona Lorraine 
turi keturių mėnesių sūnų.

Dabar Girandola esąs pasiry
žęs telkti lėšas statymui savo rū
šies prieglobsčio vedusiems ku
nigams. Tai būsią “svečių na
mai” buvusiems kunigams. Jis 
kreipęsis ir į bažnyčios vadovy
bę dėl lėšų, bet atsakymas buvęs 
neigiamas.

Dabar jis norįs surasti vietą, 
kur galėtų kunigauti. Jis nema
tąs jokios priežasties, kodėl nuo 
to jį galėtų sulaikyti tai, kad jis 
yra vedęs.

Radijo imtuvų ir 
“taškų” skaičius

“Lietuvoje dabar turime be
veik 1 milijoną radijo imtuvų 
arba radijo taškų ir beveik 300 
tūkstančių televizorių” — tvir
tina radijo ir televizijos virši
ninkas Vilniuje J. Januitis (Tie
sa, 1966, 79).

Tai naujausias pavyzdys, kaip 
dabar Lietuvoj įprasta skelbti 
visokius skaičius “iš lubų”. Ra
dijo — televizijos viršininkas šį 
kartą “suapskritino” radijo ir 
televizijos imtuvų skaičius ne
pažvelgęs net į oficialias Mask
vos skelbiamas statistikas. To
dėl jo skaičių svorio centro ten
ka ieškoti dėl visako pradėtame 
žodelyje “beveik”.

Maskvoj išleistas statistikos 
metraštis (jeigu ten duomenys 
bent ne visiškai “iš lubų”, — ne
sant nieko tikresnio, tuos duo
menis tenka priimti, kaip pati
kimiausius iš nepatikimų) skel
bia, kad radijo imtuvų Lietuvoj 
buvo 1963 metais 412 tūkstan
čių, o 1964 — 448. “Radijo taš
kų” (su vietiniu mazgu sujung
tų, taigi neindividualių garsia
kalbių) 1963 m. — 173 tūkstan
čiai, 1964 — 172.

Iš to matyt, kad “taškų” skai
čius mažėja (niekas jų nemegs-, 
ta). Bendras radijo imtuvų iri 
“taškų” skaičius per tuos metus, I 
anot statistikos, padidėjęs 33-mis 
tūkstančiais ir 1964 gale pasiekęs 
620 tūkstančių. Anot Januičio,; 
per metus po to imtuvų ir “taš- i 
kų” skaičius pašokęs dešimterio-; 
pai ilgesnį šuolį...

Dar mažiau patikimas šuolis' 
televizijos imtuvų skaičiuje. Sta-j 
tistikos metrašty 1963 metais jų 
rodoma 92,000, o 1964 — 135,- 
300. Irgi 33 tūkstančių šuolis 
per metus. Bet Januitis 1965 
metų šuolį sako buvus “beveik” 
165,000!

Turės stebėtis žmonės Lietu
voj, išgirdę, kad jie turi tiek 
daug televizijos imtuvų. Juk 300 
tūkstančių, tai kiekvienoj antroj 
šeimoj mieste ir kaime... O ka
dangi, kaip pats Januitis nurodo, 
Rokiškio, Zarasų, Kupiškio ir 
apskritai šiaurinėj rytų Lietuvoj 
esamos televizijos stotys imtu
vų dar nepasiekia, Akmenės, Ma
žeikių, Vilkaviškio ir net Šiau
lių rajonuose matoma blogai,, 
kaimuose dar daug kur nėra 
elektros ir kaimiečiams tie im
tuvai perbrangūs, tai 300 tūks
tančių jų turėtų tilpti daugiau
sia miestuose. O tuo atveju te
levizija ten turėtų būti visiškai 
kiekviename bute. O to tai dar 
niekas nemato. Užtat matant to
kį pasididžiavimą dideliais skai
čiais ir būtina žiūrėti, kokia skel
biamųjų skaičių dalis yra tikra, 
ir kiek priklauso prie “beveik”.

Ta proga J. Januitis jau kal
ba, kad reikia ruoštis spalvinei 
televizijai. Tačiau spalvinės te
levizijos dar nė Maskvoj nėra. 
Numatoma turėti “šiame penk
metyje”, tai yra “beveik” iki 
1970 metų. Bet Lietuvai numa
tytuose planuose apie tai dar nė
ra kalbos šiame penkmetyje.

(E)

ALGIRDAS BUDRECKAS

TRAVIATOS ANTRAS DEBIUTAS
IR JO SASTATAS

Chicagoj “Traviatos” opera 
buvo statoma penkis kartus, - 
keturis su pirmais debiutantais 
ir tik vieną kartą su antrais. 
Tad lyg turėjom tos pat ope
ros dvi premjeras. Išimti su
darė tik solistas AVicik, kuris 
dainavo visuose spektakliuose.

Pirmoji premjera praėjo su 
pasisekimu, o antroji buvo lau
kdama su nemažu siisidoni - 
jimu.

Balandžio 2 d. subatvaka- 
ris. Prie Maria rūmų ir vėl 
spūstis. Visi skuba į Traviatą. 
Visų noras pamatyti operą su 
naujom pajėgom. Ir vėl salė 
pilna su visais balkonais sau
sakimšai prikimšta. Visų akys 
atkreiptos į sceną. Užuolaidos 
tamsiame fone išsiuvinėta 
emblema, — balta rūtos šakelf 
tarsi byloja mūsų praeitį, pri
mena mūsų valstybės teatrą. 
Mintyse slinko įvairūs prisimi
nimai ryšium su kiekvienų 
naujų metų išvakarėse statoma 
“Traviatos” opera. Vėl norėjo
si stebėti, matyli ir išgyventi. 
Nauji debiutantai mus neap
vylė.

Prigęsta šviesos ir dirigentas 
A. Kučiūnas, mūsų garbus mu
zikos maestro, pakėlęs lazdelę 
suduoda per pultą, duodamas 
ženklą orkestrui pradėti over- 
tiūrą. Uvertiūros smuikų me
lodijos priminė mūsų tėviškės 
laukus, ir nostalgija įsiviešpa
tauja dar labiau.

Daiva Mongirdaitė kurtiza
nės rolę suvaidino be priekaiš
tų. Jos švelnus ir labai malo
nus balsas tikrai žavėjo mus. 
Gaila, kad “Traviatoj” tik kai 
kur tegalėjo parodyti savo ko
loratūrą, nes šioj operoj sopra- 
so partija yra ne koloratūri
niam balsui, — tik kai kurios 
arijos koloratūros užuominas 
teturi. Koloratūrinis sopranas 
—- tai labai retai pasitaikančio 
tembro balsas, todėl mums lie
tuviams didelis pasididžiavi
mas ir garbe turėti tokią daini
ninkę.

Ariją “Pakelkim mes tau
res ...” debiutante atliko žavė
tinai gerai, o jos maloni ir švel
ni koloratūra priminė suokian
čią lakštingalą.

AlgimantaŠ Grigas, — tai 
daug žadantis baritonas. Jis

; tai. Atrodo, pradžia labai sėk
minga, nes mūsų jaunimas - 
debiutantai lai įrodė. Tebūnie 
Jūsų pasiekti laimėjimai pa
vyzdžiu visam jaunimui, mūsų 

‘ džiaugsmui, tautos garbei bei 
1 pasididžiavimui.

Tad dar kartą didelis lietu- 
į viskas dėkui visiems solistams, 
dainininkams, chorui ir visam 
vadovybes personalui. Linkime 
ir toliau dirbti tą neįkainuo
jamą kultūrinį darbą, kuris la
bai ir labai reikalingas.

Pasiliekamo visi laukdami 
įsu nekantrumu tos dienos, ka
da ir vėl galėsim džiaugtis ir 
gėrėtis, besiklausydami mūsų 
ietuviškos operos “Gražina”. 

Naujos operos pastatymas pa- 
• Skalaus daug darbo, todėl 
linkime Jums visiems ištver
mės, daug sėkmės ir geriausio 
pasisekimo. Tad iki pasimaty
mo premjeroj!

Būkite teisėjas
Chicagos kriminalinio teismo 

teisėjas Herbert Friedlund ne
seniai nuteisė tūlą Anthony To
mas visiems metams kalėjimo 
už teismo įžeidimą.

Kaip Tomas teismą įžeidė?
Jis ir jo žmona buvo suimtas 

ir pasodintas kalėjime dėl va
gystės. žmona iki teismo buvo 
už užstatą paleista į laisvę. To
mas teisėjo paprašė leisti jam 
prieš einant į kalėjimą aplan
kyti savo žmoną, bet teisėjas 
neleido. Tuomet Tomas čia pat 
teisėjo akyse teisino kambaryje 
savo žmoną pabučiavo,, ką tei- 
sėjas paskaitė teismo įžeidimu 
ir Tomui paskyrė aukščiausią 
bausmę.

Žmonėms pradėjus laikraš
čiuose ir kitais būdais reikšti 
pasipiktinimą, teisėjas Tomui 
bausmę atšaukė, pasiteisinda
mas, kad Tomas parodęs didelį 
“susikrimtimą” (contrition) ir 
apgailestavimą ir teismo atsi
prašęs.

Amerikietis Vokietijoje 
bandė už nacius keršyti
Vak. Vokietijoje suimtas 24 

metų Amerikoje gimęs ir augęs 
Reinhold Ruppe, įtartas plana
vęs nužudyti asmenis, kurie

yra tardę ir teisę nacius už jų
žvėriškumus karo metu.

Ruppe buvo sugautas Lud- 
wigsburge befotografuojant na
cių kriminalistų tyrinėjimo ir 
tardymo įstaigą. Pas jį rastas 
revolveris, o namie, jo bute, 
keli ginklai ir nacių literatūra. 
Ruppe prisipažino, kad norėjo 
keršyti už nacių persekiojimą.

A P D R A U D ž I U
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

1 . i

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatįnės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H ' 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081Ą W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL GR 6-4339
AUTOMOBILE

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

laiiiiiiiiiiziniiii 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
iibikiiiiihkiiiihi

rasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas”

♦ Santaros - šviesos kviečia-
mas Bronys Raila, šiuo metu 
gyvenąs Los Angeles, sutiko 
skaityti paskaitą Chicagoje. Pa
skaita “Kova už laisvę: kas tai 
būtų?” — bus skaitoma atei
nantį penktadienį, balandžio 22 
d., 8 vai. vak. Jaunimo Centre. 
Po paskaitos — diskusijos. San
tara - Šviesa kviečia visuomenę 
atsilankyti. (Pr).

♦ Rytoj skirtas Partizanų mi
nėjimo vakaras Baleto mokyk
los salėje, 2515 W. 69 gatvė. 
Dalyvauja rašytojai: V. Ramo
jus įvadas, J. Augustaitytė- 
Vaičiūnienė, J. Švabaitė-Gilienė 
ir K. Bradūnas — poezija, Č. 
Grincevičius ir J. Ignatonis — 
proza. Visus iš visur kviečia at
silankyti, prisiminti partizaną ir 
išgirsti gyvą rašytojo žodį. Pra
džia 3 vai. po pietų.

L. B. Marquette Parko 
Apyl. Valdyba

j DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
j PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

1 • Gintarinių žiedų, karolių, apy- 
j rankių, auskarų ir kita.

A • Rašomų mašinėlių su lietuviš- 
I kais ir kitų kalbų raidynais, Eu- 
I ropoj ir Amerikoj gamintų.

• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.

’ • Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

’ Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki- 

! tus kraštus, todėl pigiau kai- 
, nuoja.
i Yra didelis prekių pasirinki

mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO. 
WORLD PARCEL SERVICE

. 2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė
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PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UNion 6-9206

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta 
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BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Lietuviai taipgi perka u parduoda 
u progas surno tktai per

NAUJIENAS

savo plačios apimties ir gra
žaus tembro balsu atliko savo 
rolę vokaliai tikrai neblogai, 
tik vaidyboje jautėsi scenoj sto
ka dinamikos ir atrodė per 
piktas. Bet tai, gąl būt, buvo 
griipo klaida. Ariją “Provanso 
laukai” debiutantas atliko gerai 
ir ne vienam iš žiūrovų nurie
dėjo ašara per skruostą.

“Traviatos” operos antraei
lių solistų ir jų pakaitalais bu
vo: Annina — G. Mažeikienė 
su puikiu gerai išlavintu ir 
gražaus tembro balsu, o jos 
antrininkė G. Mačytė su nedi
deliu, bet gan švelniu balsu at
liko savo rolę. Baron Douphol 
— A. Grigas buvo puikus, jo 
antrininkas B. Prapuolenis pa
sirodė su tikrai maloniu temb
ro balsu. Tai aukštų tonų bari
tonas, elegafttiškom manierom 
vaidyboj, kas labai derinosi. 
Tačiau grimas netiko jo sukur
iam tipui, — per daug sąržuo- 
las. Flora Bervoix — R. Mas- 
tienė, daug dainavusi ir kon
certavusi dainininkė - solistė, 
tad natūralu, kad jai buvo vis
kas lengva ir nugaliama. Gas- 
tone — J. Savrimavičius, tai 
operos pastatymuose veteranas, 
labai aristokratiškų manierų, 
puikia vaidyba ir malonaus 
balso tembro daininkas - solis
tas. B. Mačiukevičius ir V. 
Momkus atrodė neblogai, į savo 
roles įsigyvenę ir gerai tiko 
prie visos aplinkos. J. Alek- 
siūnas ir P. Olis scenos pagel- 
binis personalas. Abu jie savo 
paskirtį atliko gerai.

Choras pasigėrėtinai atliko 
savo paskirtį.

Šie metai — tai jaunimo me-

TURTAS VIRŠ $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVE Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS

4 KARTUS
METUOSE

7 aupmenos įdėtos iki IS dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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VISKAS GERA, KAI GERAI BAIGIASI
Rekolekcijos iš Floridos grįžus

— Bučiuok savo kojas, latre!
— pirmieji Marijaus žodžiai bu
vo jį telefonu pašaukus.

— Kodėl turėčiau bučiuoti, 
sakau, juk šiandien ne velykes, 
ir kodėl būtent savo?

— O zuikis kieno bučiavo nuo 
šunų rujos sveiką kailį išnešęs?
— klausimu į klausimą atsakė 
Marijus ir papasakojo apie per 
radiją girdėtą skersai Floridą 
perbėgusį tornadą.

Jono ir Frances Sinkų namai, 6705 Gulf Winds Drive, 
St. Petersburg Beach, Fla., viena iš gražiausiu lietu- 
visky rezidencijų šiame vakacijų rojuje. Namai susi
deda iš trijų puošniu butu, kuriy viename patys Sinkai 
gyvena, antrame jy sūnus Jonas Jr., trečias laikomas 
dukterei Emmai, kuri gyvena Chicagoje ir retkarčiais 

čia atvažiuoja paatostogauti.

Kitą rytą perskaičius laikraš
čiuose, kad iš Meksikos Gulfo at
ūžęs tornadas ne vienu, bet ke
liais straubliais perėjo per patį 
St. Petersburgą su paplūdimiu 
(Beach) ir per Tampą, pasidarė 
aišku, kodėl! Skautau AP žinią 
iš Tampa, Fla., kad pirmadienį, 
balandžio d. apie 8 vai. ryto iš
tisa tornadų grandinė perskrido 
skersai centrinę Floridą, užmuš- 
dama mažiausiai devynis žmo
nes ir daugiau kaip 300 palikda
mi sužeistų, daug šimtų bena
mių ir pridarydama milijoninius 
nuostolius. Apie 8 valandą ryto, 
kada namiškiai ir vasarotojai 
čia paprastai dar miega, staigi 
audra iš Įlankos pusės su 70 my
lių greičio vėju ir smarkiausiu 
lietum, juodu kaip naktis debe
siu apmovusi visą pajūrį ir mies
tą, pirmiausiai smogė patį St. 
Petersburgą ir jo Beach tarp 
Clearwater iš vienos pusės ir 
Gulfport iš kitos, sekančiu smū
giu smogė Tampą su 275,000 gy
ventojų, ir viską griaudama bei 
su balta žeme (reikia atminti, 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
TVOROS • DURYS • LANGAI 

STOGELIAI • PATIO
Tvoros: Įvairiausio aluminijaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. 
Durys ir langai įvairių metalu ir įvairiy spalvų. Stogeliai, PATIO, 
NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aluminijaus.

KOSTAS BUTKUS
Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kuriuo laiku 
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PLANINGAS TAUPYMAS
'tnaknaekus dundančia

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

visa Floridos “žemė” yra baltu
tėlė, susidariusi iš koralų bei vi
sokiausių jūros gyvūnų kauše
lių) maišydama skersai pusiasa
lį, pro Lakeland ir Orlando nu
dūmė į Atlantą tarp Day toną 
Beach ir Cap Kennedy. Tai yra 
labiausiai apgyventas ir kulty- 
vuotas centrinės Floridos traktas 
su pačiais didžiausiais ir geriau
siais apelsinų sodais po ketvirtai
nę mylią didumo. Kaip spauda 

praneša, tuos sodus tornadas nu
niokojo, išrovė, visą žemę gelto
nai apelsinais nuklodama...

St. Petersburge sugriauta 40 
namų, ant Sunshine Skyway til
to skersai Tampa Įlanką, sūku
rys pačiupo 23 pėdų namą — trei- 
lerį su visu automobiliu, apsupo 
ratu — sviesti ar nesviesti į van
denį — bet numetė ant tilto toje 
pačioje vietoje... šešiolikos pė
dų laivą įkėlė į medį, o iš 2 aukš
tų namo beliko vienintelė rūbų 
spinta bestovinti senoje vieto
je, su stalčiais atidarinėtais, bet 
baltinius paliekant tvarkingai 
sudėtais. Raud. Kryžiaus žinio
mis, Tampoje 158 namai sunai
kinti, 186 namai sunkiai apgriau
ti ir 211 namų apgriauta leng
viau. Tornadų straubliai smar
kiausio lietaus lydimi, kol ne
pačiupo už čiupros, tol nebuvo 
matomi... Triukšmas buvo kaip 
tūkstančiui prekinių traukinių 
pravažiuojant.

Tokias naujienas skaitant tik
rai atsirado noras pabučiuoti sau 
kojas, kad ir nenusipelniusias,

Antano ir Onos Viliu namu kieme, Lietuviy Kai
melyje, 5707 Orient Road, Tampoje. Stovi (iš 
kairės): Petras Lengvinas su žmona Marija, kurie 
grįždami iš Meksikos buvo sustoję St. Petersbur
ge; pats Antanas Vilius, Ona (Naujienų korespon

dentė Onutė) Vilienė ir J. Pronskus.

nes gi pėsčiomis iš St. Peters- 
burgo — Tampos grįžau. Kad Vi
lių vila ir mano gyventas vilos 
kieme namelis St. Pete Beach 
buvo tornado aplenktas ir nepa
liestas ir kad tornado siurbliai 
Lietuvių Kaimelį Tampoje taip 
pat aplenkė, tatai sužinojau tik 
kai Onutė Naujienoms atsiun
tė korespondenciją, nors tatai 
dar jokiu būdu negarantuoja, 
kad šiandien galėčiau sau “ko
jas bučiuoti”, jei pora dienų prieš 
audrą nebūčiau “kojas pade
gęs“,, tai yra Floridą apleidęs. 
Mat, kasryt tarp 7 ir 9 valan
dos eidavau penkių mylių St. 
Pete Beach paplūdimiu pavaikš^ 
čioti... Vėjo iki 70 mylių per va
landą greičiu lydimi, kaip laik
raščiai pranešė, “The twisters 
came spinning out of a dark 
squall that moved rapidly across 
the state from the Gulf of Me

APIE “LEGENDARINĮ” ASMENĮ
1939 m. kovo mėnuo. Sene

lis Nemunas nusikratė ledu. 
Dienos gražios. Pavasaris atėjo. 
Nemuno pakrantėse, alokaites- 
nėse vietose, atsirado ir anks
tyvųjų gėlių. Gamta po šaltos 
žiemos pradėjo atgyti. Tuo tar
pu politiniame gyvenime vis
kas virte virė. Hitleris su Sta
linu tarėsi ir susitarė sudras
kyti Europą ir pasidalinti va
dinamomis “įtakos sferomis”. 
Hitleris nutarė iš Lietuvos at
plėšti Klaipėdos kraštą. Klaipė
dos krašte sukurstyti vokiečiui 
ir, anot klaipėdiečių, suvokie- 
tėję — suglumyti, lietuviai 
pradeda siausti. Visai viešai 
rengti naciškas eisenas ir gat
vėse rodytis naciškose unifor
mose.

Iš laikraščių bei radijo pra
nešimų nieko negalima buvo 
suvokti apie Lietuvos padėtį. 
Trumpos, lakoniškos žinutės: 
“Užsienių Reikalų ministeris 
Urbšys, grįždamas iš Romos, 
lankėsi pas Užsienių Reikalų 
ministerį Ribbentropą”, ir vis
kas. Padėtis visai aiški, kad į 
Klaipėdos kraštą kėsinasi vo
kiečiai. Buvo jau aišku, kad 
tik nedidelį valandų skaičių 
beteks pasilikti Klaipėdos 
krašte.

xico”. Ar toli galima nuosavo
mis kojomis bėgti nuo 70 mylių 
greičiu atsivejančių tornado sū
kurių? O St. Petes Beach na
mai — tuo metu visi dar už
daryti — nuo paplūdimio gero
kai toli...

♦
Prieš tą įvykį Floridoje buvo 

keli kiti pažymėtini įvykiai, kaip 
tai Chicagos jaunų padaužų 
Hell’s Angels ir “Chicago Out
laws”, invazija Daytona Beach 
kovo 19 d.; Hernando de Soto 
desantas Bradenton Beach ir 
Floridos užkariavimas, kovo 20 
dieną; Saulės dievaitės vainika
vimas Pavasario šventė St. 
Petersburge ir Clear watery j e ko
vo 25 ir 26 d.; St. Petersburgo 
Lietuvių Klubo pietūs ir susi
rinkimas kovo 27 d. ir t. t. Pra
dėsim iš eilės. (b. d.)

J. Pr.

plentais, keliais ir keleliais į 
Lietuvą pradėjo plūsti vokie
čių armija ir kitokios karinės 
organizacijos (šauliai, pasienio 
policija ir kitos įstaigos) stai
ga buvo užimtos.

Vietiniai vokiečiai pradėjo 
siausti, o ypač šaulius ir pasie
niečius terorizuoti. Kai kuriuos 
net labai skaudžiai sumušė. 
Pasieniečiai ir šauliai, staiga 
užklupti, patys savo iniciaty
va — kas su ginklais, kas be 
jų, — bijodami vokietininkų 
siautėjimo, bėgo į Didžiąją 
Lietuvą. Čia reikėtų pastebėti, 
kad vokiečių reguliarios armi
jos kariai ne tik nemušė, bet 
net padėjo saugiai pereiti į Di
džiąją Lietuvą. Bet kas tą ži
nojo? Beveik visi išbėgo, pa
likę šeimas Klaipėdos krašte.

Tuo tarpu pasienio policijos 
Viešvilės rajono viršininkas 
Vincas žemaitis ir jo padėjė
jas Oskaras Benderis (girdėjau, 
kad žemaitis buvo išvežtas į 
Sibirą ir jo likimas nežinomas) 
tik ant rytojaus sužinojo, kad 
Klaipėdos krašte viešpatauja 
vokiečiai.

Be savo viršininkų parėdy
mo - įsakymo, jie atsisakė ra
jono būstinę ir, berods, ginklų 

sandėlį perduoti vokiečiams. 
Vokiečių armija, nenorėdama 
jėgą vartoti, pranešė apie lai 
Lietuvos vyriausybei. Tik ta
da, per visą parą, kas pusva
landis per Kauno radiją buvo 
Žemaitis ir Benderis raginami 
vykti į Didžiąją Lietuvą, nes 
Klaipėdos kraštas perduotas 
Reichui, šis per radiją prane
šimas daug kam sudarė progos 
kurti įvairiausius vaizdus. Už
klupusios Lietuvą viena po ki
tos nelaimės nustelbė šį įvykį. 
Nei Lietuvoje, nei būnant Vo
kietijoje lietuvių spaudoje apie 
tai niekur nieko neteko skai
tyti.

Atsiradus Amerikoje, pradė
jo kursuoti įvairiausi legendo
mis apipinti vaizdai. Pasirodė 
ir spaudoje “istorijų”. Viena
me laikiaštyje buvo rašyta, kad 
lietuvių tautai netrūksta did
vyrių. Naciams užimant Klai
pėdos kraštą du šauliai ant Til
žės tilto 18 valandas atlaikę net 
kelias vokiečių divizijas. Kita
me laikraštyje buvo rašyta, kad 
ginant savo Panemunę vienas 
karininkas su kareiviu išsikasę 
apkasėlius ir tik lengvais gink
lais priešinosi nacių užma
čioms. Jų likimą kažkas nu
slėpęs? Buvo priekaištauta 
gen. Raštikiui, kad jis į savo 
knygą taip “svarbaus” kariniu 
požiūriu įvykio neįrašęs. Buvo 
prašyta šiuo įvykiu susirūpinti 
rašytojams ir žurnalistams. 
Viename laikraštyje buvo rei
kalaujama, kad lietuvių visuo
menė šiems didvyriams, kritu
sioms ant tėvynės aukuro, pa
minklą pastatytų.

Prieš keletą metų viename 
susirinkime vienas patriotiškai 
nusiteikęs vyras prašė susido
mėti šiuo (klausimu: išleisti 
didvyrių monografiją ir žuvu
sioms ant tėvynės aukuro iš 
visuomenės lėšų pastatyti gran
diozinį paminklą. Esą, tai liu
dys, kad ir mes turėjome kar
žygių, nebijojusių mirti už lie
tuvišką žemės gabalą: Klaipė
dos kraštą.

Tada pasakiau, kad pamink
lai statomi paprastai tik įniru
siems. Minėto įvykio dalyviai 
dėl savo veiksmo nemirė, iš
liko sveiki ir gyvi grįžo į Di
džiąją Lietuvą. Bendrai vokie
čiams okupuojant Klaipėdos 
kraštą neteko girdėti, kokio 
nors pasipriešinimo bei susi
šaudymo.

Sakiau, ar nebūtų prasmin
giau vienam iš jų pasiųsti gerą 
paketą. Už tą pasisakymą bu
vau užkietėjusiu marksistu, 
tautos išgama pavadintas. 'Tu
rėjau nutilti. Vienas žurnalistas 
telefonu, kitas laišku prašė, 
kaip buvusį Klaipėdos krašte, 
suteikti jiems žinių apie prie
šinimąsi ir jų žuvimo aplinky
bes. Gavę atsakymą, kad vie
nas iš jų dar tikrai gyvas, — 
daugiau nebesiteiravo. Dar 
kažkas paskaitoje minėjo savo 
vaizduotėje sukurtą įvykį apie 
priešinimąsi dviejų karių ir jų 
kažkur žuvimą.

Oscaras Benderis ir Pattberg. Atsisveikinimas su 
ligonių kasa.

Šios pasakos - legendos, jei
gu jos būtų po kokio šimtme
čio pasakojamos, visiems šio 
įvykio dalyviams išmirus, gal 
ir sudarytų šiokią tokią pras
mę. Girdint šias pasakas dar 
ne apie seniai įvykusį dalyką 
ir šio įvykio asmenims gyviems 
esant, tenka tik skaniai nusi
šypsoti. Patriotiškumo kėlimas 
yra labai geras dalykas, bei ir 
čia reikia saikas turėti.

O dabar šiek tiek apie “le- 
gendarinį” asmenį, šiomis die
nomis gavau iš šio įvykio da
lyvio, Oskaro Benderio, gyve
nančio Lebenstedto m., Vaka
rų Vokietijoje, laišką. Jis rašo, 
kad jau sulaukęs 65 metų am
žiaus ir išėjęs į pensiją. Atvy
kęs į Vokietiją visą laiką dir
bęs ligonių kasoje. Pirma Wa- 
tenstedte, po II pasaulinio ka
ro — Lebenstedto mieste.

Teko būnant Vokietijoje ir 
man su juo dirbti toje pačioje 
ligonių kasoje. Tai buvo labai 
pareigingas, ramaus ir su vi
sais sugyvenamo būdo žmogus. 
Nebuvo abejingas lietuviškiems 
reikalams. Tik nacių siautėji
mo laikais turėjo būti labai at
sargus, nes už lietuvišką veiklą 
Klaipėdos krašte buvo nacių 
laikytas kelis mėnesius kalėji
me. Jo vienas sūnus, Edmun
das, žuvo auto katastrofoje, 
tarnaudamas Amerikos kariuo
menėje. Kitas sūnus tarnauja 
vokiečių armijoje. Dukrelė, iš
tekėjusi už Naujoko, gyvena 
Anglijoje. Būtų labai malonu,
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BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
♦071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

jeigu pats Oskaras Benderis 
parašytų savo atsiminimus.

Prie šio rašinio pridedu ir 
šio “legendarinio” vyro foto
grafiją. Sfasys Juškėnas

AFRIKA KRIKŠČIONYBEI 
ATSUKANTI SAVO NUGARĄ

Kun. James Kayode Bolarin 
iš Lagos, Nigerijoje, atvykęs į 
Chicagą dalyvauti misionierių 
konferencijoje Wheaton College, 
pasakė, kad krikščionybė Afri
koje kovoja dėl savo gyvybės. 
Kun. Bolarin, kurs yra African 
Challenge laikraščio redaktorius, 
pabrėžė, kad daugelyje Afrikos 
kraštų yra dedamos visos pa
stangos “sugriauti visą darbą, 
kurį bažnyčios vadai ir pionie
riai savo gyvybes aukodami yra 
padarę”. Atakos prieš krikščio
nybę pamatuojamos daugiausiai 
kaltinimu, kad bažnyčia tebėra 
kolonializmo agentas.

Krikščionybės padėčiai visuo
se Afrikos kraštuose vis labiau 
sunkėjant, Islamas “vis toliau 
žygiuoja pietų kryptimi”, kal
bėjo Nigerijos redaktorius, pa
stebėdamas, kad muslimai giria
si, jog visa Afrika į šiaurę nuo 
ekvatoriaus išpažsta Islamą”.

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS į 

BUČO DARŽAS!
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL. |

Pasveikink savo draugus 
per ’'Naujienas"

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

PinaUieni, atuadienį ir penktadienį 
mo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiety 

Ketvirtadienį nno 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
šettadienį aao 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietį 
-froftadienį nidaryte via^ dieni
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AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSU ĮSTAIGOS

Išvakarėse prieš vokiečių 
užėmimą Klaipėdos krašto 
įstaigų viršininkai visai nebu
vo informuoti, kad Klaipėdos 
kraštas perleidžiamas Vokieti
jai. Net tautai nusipelniusiam 
Martynui Jankui pasiteiravus 
užsienių reikalų ministerijoje 
ir prezidentūroje, buvo atsaky
ta, kad atidavimas Klaipėdos 
vokiečiams esą niekuo nepa
grįsti gandai. Tuo tarpu per 
Maskvos ir Pragos radiją pietų 
metu jau buvo skelbiama, kad 
tarp Lietuvos ir Reicho esanti 
pasirašyta sutartis, perlei- 
džianti Klaipėdos kraštą Vo
kietijai. Tikrumoje tai nebuvo 
sutartis, bet Lietuvai padiktuo
tas ultimatumas. Ar dėl Lietu
vos vyriausybės apsileidimo ar 
kitokių priežasčių, viskas buvo 
slepiama. Tuo tarpu apie 11 
valandą iš Berlyno radijo sto
ties pasigirdo fanfarų garsai ir 
“Sondermeldung” — ypatingas 
pranešimas “Das Memelgebiet 
eingegliedert ins Reich” — 
Klaipėdos kraštas įjungiamas į 
Vokietiją. Tuo pačiu laiku
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Socialistinio sąjūdžio atsiradimas Lietuvoj 
Prieš septyniasdešimt metų gegužės 1 d. gimė orga
nizuotas socialdemokratijos sgįūdis Lietuvoj, kurio 

pagrinde buvo padėtas demokratinės Lietuvos 
respublikos šūkis

Geri kaimynai: JAV ir Meksika
JAV kongresas padovanojo Meksikai Abraomo Lin- 

kolno statulą — kopiją statulos, kuri stovi Chicagos 
Lincoln Parke, šią dovaną Meksikos valdžia priėmė su 
nuoširdžiu dėkingumu — viena, kaip draugiškumo ženklą 
iš Jungtinių Amerikos Valstybių pusės; antra, dėlto, kad 
Linkolno asmuo yra ypatingai aukštai vertinamas Mek
sikoje.

Linkolnas, būdamas atstovu JAV kongrese, prieši
nosi karui su Meksika, rizikuodamas sugadinti visą savo 
politinę karjerą; ir iš tiesų, i kongresą jisai daugiau nebe
buvo renkamas. Bet vėliau Linkolnas tapo išrinktas pre
zidentu ir, išlaisvindamas negrus iš vergijos, pagarsėjo 
visame pasaulyje, kaip “Emancipatorius” (Išlaisvintojas).

Meksikos valdžia nutarė pastatyti Kongreso pado
vanotą Linkolno statulą savo sostinės aikštėje ir atidengti 
ją su atitinkamomis ceremonijomis, pakvietus j jas ir 
JAV administracijos bei kongreso atstovus.

Prezidentas Johnsonas delegavo, kaip savo pavaduo
toją, viceprezidentą Hubert H. Humphrey. Tačiau pasku
tinėmis dienomis prezidentas, visai netikėtai, nutarė pats 
vykti j Meksikos Miestą, susitikti su Meksikos prezidentu 
Gustavo Diaz Ordaz ir dalyvauti Linkolno statulos ati
dengimo iškilmėse.

Prez. Lyndon B. Johnsonas nuskrido j Meksiką ket
virtadienį, tenai pernakvojo, kaip Meksikos prezidento 
svečias, ir penktadienį (vakar) dalyvavo paminėtose iš
kilmėse.

JAV prezidentą pasitiko ir sveikino didžiausia tos 
'šalies istorijoje žmonių minia — daugiau, kaip du mi
lijonai!

Abiejų prezidentų pasakytos kalbos ir milžiniškos 
minios džiaugsmingi šūkavimai liudijo, kad šios dvi kai
myninės tautos ir jų žmonės iš tikrųjų yra draugai, kurie 
vieni kitais pasitiki ir vieni kitų nebijo.

Buvo laikai, kada tarp JAV ir Meksikos kildavo ne
susipratimai ir net ginkluoti konfliktai. Meksikiečiai, 
daug silpnesnė tauta ekonomiškai ir militariškai, žiūrėjo 
j “jankius”, kaip į savo priešus ir išnaudotojus, žiūrėjo 
su baime, kad JAV armija gali kada nors įsiveržti į jų 
žemę ir juos pavergti.

Įtakingų amerikiečių ir net valdžios žmonių pareiš
kimai bei veiksmai kartais duodavo pagrindą tokiai bai
mei. Bet prieš trisdešimt su viršum metų JAV politikos 
kryptis Meksikos ir kitų lotyniškų respublikų atžvilgiu 
pradėjo iš pat pagrindų keistis.

Kada socialistinė mintis pra
dėjo, lyg anas viščiukas iš kiau
šinio kaltis, tiksliai nėra nusta
tyta. Savo atsiminimuose, kny
goj Lietuva Budo, St. Kairys su
mini Liudviką Janavičių (1859— 
1902 m.), kuris Maskvoje, žemės 
ūkio akademijoj studentauda
mas, susipažinęs su studentu 
mediku Jonu Šliūpu (1861— 
1944) pradėjęs su juo leisti atsi
šaukimus socialistinio turinio. 
L. Janavičius vėliau buvo išduo
tas šnipo ir teismo nubaustas 10 
metų kalėti. J. Šliūpas, įsikū
ręs JAV, ir čia pradėjęs organi
zuoti lietuvius socialistus, jau 
1905 m. pabaigoj nuo jų atsime
tė ir apie juos palankiai nerašė. 
Jis susipyko tada su Lietuvos so
cialdemokratų partijos veikė
jais, kurie jam uždraudė atsto
vauti LSDP socialdemokratų in
ternacionalui kaip JAV gyvenan
čiam.

Kitas artimas socialistams bu- 
buvo J. Lukošius, gimęs 1863 m. 
Vilniaus srityj, žemvaldžio šei
moj. Bet jis greitai išvirto į te
roristus ir 1887 m. kovo 1 d. Pe- 
tragrade Nevos krantinėj metė 
bombą į pravažiuojantį Rusijos 
carą Aleksandrą III. Vieno iš to 
pasikėsinimo dalyvio buvo išduo
tas, suimtas ir pasmerktas ka- 
torgon iki gyvos galvos. Būda
mas kalėjime daug rašė ir pa
pyko jam dar gyvu išeiti iš kalė
jimo. 1919 m. buvo Vilniaus 
miesto mokyklų inspektorius.

O štai Br. Urbonavičius jau 
1893 m. metais dalyvavo social
demokratų kuopelėj Vilniuje, tai 
yra prieš tris metus social-demo- 
kratų partijos įsikūrimą.

Tai vis tokie asmens, kurie 
apie savo veikimą paliko vie
nus ar kitus pėsakus, spaudoje 
suminėtus, betgi neabejotina 
Lietuvos įvairiose vietose būta 
ir daugiau socialistinės minties 
pasekėjų, kurie veikė ir tarp ki
tų.

Bet darbininkų ir valstiečių 
vienybės susipratimas jau anks
čiau buvo atsiradęs Lietuvoj, dar 
prieš prasidėjusį socialdemokra
tijos sąjūdį. Štai 1861 liepos 4- 
28 d., tiesiant geležinkelį iš Vil
niaus į Daugpilį, sustreikavo 
Dūkšto mieste darbininkai, dir

Prezidento Franklino Roosevelto administracija nu
sistatė siekti to, kad santykiai su jomis būtų, kaip su ge
rais kaimynais. Ir šito nusistatymo JAV laikosi iki šiol.

Juo pagrįstos politikos vaisius buvo ši nuoširdaus 
draugingumo manifestacija Meksikos Mieste.

bantieji toje statyboj. Streiką 
atlaikė virš trijų savaičių. 1863 
-64 m. sukilime Lietuvoj (to su
kilimo pabaigoje) prasidėjo vals
tiečių atskiros kovos prieš dvari
ninkus.

1871 m. lapkričio mėn. įvyko 
bene pirmas darbininkų streikas 
Vilniaus tabako apdirbimo dirb
tuvėse. O jau 1886—1887 m. yra 
įrodymų, kad Vilniuje tarp so
cialistinės minties šalininkų 
įvykdavę susirinkimai socializ
mo studijavimo tikslais. Susi
rinkdavo išimtinai šviesuomenės 
atstovai, tarp kurių buvo ir iš 
vietos rusų kariuomenės įgulos 
karių, gimusių Lietuvoj. 1887 
m. Kaune įvyksta bene pirmas 
darbininkų streikas. Streikavo 
Šmidto metalo apdirbimo darbi
ninkai (virš 200-jų).

1892 m. Vilniaus miesto dar
bininkai pirmą karą paminėjo 
gegužės 1 d., socialdemokratų in
ternacionalo paskelbtą darbinin
kų vienybės šventę.

žinoma, per tą laiką ne vien 
tik Vilniaus ar Kauno darbinin
kai streikavo ir paminėjo gegu
žės 1 d. darbininkų vienybės 
šventę. Būta streikų ir kitose 
Lietuvos vietose, o taip pat ir ge
gužės pirmosios minėjimų. Bet 
nebuvo kam apie tai parašyti, to
dėl ir neliko pėdsakų, kurie by
lotų apie jau atsiradusį Lietuvos 
darbininkų vienybės susiprati
mą.

Štai Vilniuje 1888 m. jau buvo 
įsikūrusios vadinamosios strei
kų pagelbos kasos. Jei tokių ko
vos kasų gimė reikalas, tai spė
tina, kad tų streikų būta žymiai 
daugiau negu iki šiol žinoma.

Darbininkų savitarpinės pa
gelbos kasos pradėjo kurtis Kau
ne ir kituose didesniuose mies
tuose, bet ne visur jos prigijo. 
Joms buvo sunku veikti pogrin- 
dyj.

Socialdemokrati j os są j ūdžio 
atsiradimas Lietuvoj nebuvo at
sitiktinis, kieno nors privestas, 
— jis gimė gyvenimo sąlygų pa
veiktas, taigi ne “benkartukas”.

1896 m. gegužės 1 d. suvažia
vo Vilniun atstovai jau iš įvai
riose vietose veikiančių socialde
mokratinių sambūrių. Kiek jų 
tada susirinko ir iš kurių vietų,

iki šiol žinių neturima. Bet vie-' 
na aišku, kad jų būta iš paties 
Vilniaus miesto, iš Kauno, Pane
vėžio ir iŠ Sudavijos krašto, o 
gal ir iš kitur.

Žymesnieji to suvažiavimo'da- 
lyviai žinomi. Judriausias ir gal 
to suvažiavimo sumanytojas bu
vo nenuorama, veržlusis ir tipin
gas vakarietis, dr. A. Domaševi
čius, jau Vilniuje iš seniau dar
bininkų sąjūdy dalyvavęs. Nors 
kilme bajoras, bet neabejotinas 
Lietuvos patriotas. Kitas tai ty
lusis A. Moravskis. Jis, kaip ir 
A. Domaševičius, kilęs nuo Pa
nevėžio, vėliau Lietuvos nepri
klausomybės metais Kaune Vy
tauto D. universiteto profesorius. 
Gal atsitiktinai tada ar vėliau 
buvo užsukęs pas socialdemokra
tus gydytojas Bagdonas, nuolat 
svyruojąs ir pats tikrai nežinąs, 
kuriam sąjūdžiui priklausąs dr. 
St. Matulevičius, vėliau prišli- 
jęs prie komunistų ir jų baustas 
kalėti ir ištremtas į Kazakstaną. 
Grįžo tik bolševikams pakartoti
nai okupavus Lietuvą.

’ Spėtina, kad tame suvažiavi
me ne daug buvo atstovų. Jokių 
to suvažiavimo užrašų neužtik
ta, bet socialdemokratų partijos
programos, kuri vėliau buvo at
spausdinta 1902? m. Darbininkų 
Balse ėjusiam Tilžėj.

Įdomi tos programos įžanga. 
Ji trumputė. Čia ji ištisai pa
kartojama:

“Jaunas, bet greitai augantis 
Lietuvos darbininkų judėjimas 
priėjo iki reikalingumui išdirb
ti tam tikrą aiškiai apreikštą 
programą su atsakoma šalies 
įtarmės taktika. Idant darbas 
partijos organizacijos būtų mi
klesnis ir išnašesnis, taipogi 
idant sutaikinti savo reikalus su 
reikalais socialistiškų organiza
cijų kitų šalių proletariato, re- 
prezentai Lietuvos darbininkų 
luomo ant susirinkimo apdirbto 
ir 1 dieną gegužės mėn. 1896 
m. pripažino žemiau paduotąjį 
programą”.

Gi programa paremta išimti
nai Lietuvos šalies tiek ūkiniu, 
tiek kultūriniu gyvenimu ir ki
tais krašto savitumais. Pasaky
ta, kad savistovios demokratiš
kos Lietuvos respublikos konsti
tucija turėtų būti paremta as
menybės neliečiamybe, visuoti
nu gyventojų slaptu balsavimu į 
šalies seimą. Visų šalies gyven
tojų lygybė, žodžio, spaudos, su
sirinkimų ir draugijų laisvė. 
Nemokamas, visiems prieinamas 
mokslas, bešalūs teismai, kurių 
teisėjai renkami. Pripažinti, kad 
tikėjimas yra kiekvieno gyven
tojo privatus reikalas, todėl pa
rapijas, bažnyčias ir jų draugi
jas taip pat reikia laikyti jų na
rių privačiu reikalu. 8 valandų 
darbo diena ir daug kas kito, kas 
JAV ir kitose demokratijos ša
lyse dalinai jau įgyvendinta.

Saigone vaikai nuo stogo žiūri į budistu demonstraciją. Premjeras 
Cao Ky pasižadėjo pravesti rinkimus penkių mėnesių laikotarpyje. 

Kariai atiduos valdžią žmonių rinktiems atstovams.

Vadinasi, Lietuvos socialde
mokratų partijos programa bu
vo reali, gyvenimo padiktuota ir 
darbininkijos sąjūdžio dėka ki
tose šalyse sėkmingai jos dalis 
įgyvendinta. Ta dalis, kuri nė
ra susijusi su socializmo teorija 
dėl tolimesnės ateities socialis
tinės santvarkos įgyvendinimo.

Lietuvos nepriklausomybės šū
kis nebuvo socialdemokratų ne
įgyvendinama svajonė, kaip ku
rie apie tai ano meto katalikų 
ideologijos politikai rašė, įtiki
nėjo ir patarė likti ištikimais Ru
sijos imperijos kampininkais. 22 
metams praslinkus nuo socialde
mokratų partijos įsikūrimo Lie
tuvoj, vasario 16 d. visų iki tol 
veikusių politinių grupių bend
ru sutarimu buvo paskelbtas Lie
tuvos nepriklausomybės aktas. 
Jis Lietuvos gyventojų pastan
gomis ir heatlaidžiomis kovomis 
virto faktu 1920 m. gegužės 15 
d., susirinkus visais požiūriais 
teisėtam Lietuvos šeimininkui 
— Steigiamam Seimui. Tada 
Lietuvos socialdemokratų parti
jos vienas iš pagrindinių šūkių 
buvo įgyvendintas. Įgyvendin
tas visos šalies gyventojų pas
tangomis. Tai tik įrodo, kad Lie
tuvos socialdemokratija, kaip ir 
bendrai demokratija, gerai nu
jautė savo tautos lūkesčius.

Deja, Lietuvos nepriklauso
mybė neapėmė visas Lietuvos 
vietas, kur LSDP veikimas bu
vo įsigalėjęs.

Lietuvos socialdemokratų par
tijos veikimas apėmė šias sritis: 
Vilniją, dar 1907, LSDP vietos 
organizacija turėjo 817 narių; 

Gardiną — tai pačiais metais 
būta LSDP 234 nariai, Balsto
gę, Lietuvos Brastą — 45 nariai 
ir visą kitą Lietuvą.

1907 metais sušauktoje Kro
kuvoje Lietuvos socialdemokra
tų partijos konferencijoj suva
žiavę atstovai iš visos Lietuvos 
atstovavo 2,310 narių. Tai jau 
buvo reakcijos siautėjimo me
tai Lietuvoj ir todėl konferenci
ja buvo sušaukta užsieny j.

Suprantama, ir tada Lietu
vos gyventojų tarpe LSDP įta
ka žymiai buvo didesnė, negu 
jos narių skaičius. Tenka čia 
pastebėti, kad ne visos tada jau 
pogrindy veikusios LSDP kuo
pos galėjo į tą konferenciją at
siųsti savo atstovus.

štai iš Gardino į tą konferen
ciją atvykęs atstovas pasisakė, 
kad LSDP įtaka yra apėmusi 
veik visų dirbtuvių darbininkus. 
Net vietos rusų kariuomenės įgu
lose slaptai veikė LSDP organi
zacijos kuopa atskirai nuo dar
bininkų. Balstogės dalyvavęs 
toje konferencijoj atstovas taip 
pat pranešė, kad rateliai, nors ir 
narių skaičiumi sumažėjo, bet 
jie veikia ir jų įtaka darbininkų 
tarpe jaučiama.

Vadinasi, tų sričių darbinin
kija buvo palinkusi į Lietuvą.

Ir visai pagrjsTai 1917 m. spa
lio 2-10 d. Berne, Šveicarijoj, lie
tuvių konferencijoje svarstant 
Lietuvos sienas St. Kairys visai 
pagrįstai reikalavo į Lietuvos 
būsimo valstybės sienas įtrauk
ti Balstogę, Lietuvos Brastą. Ne 
visi toje konferencijoj dalyva-
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buvo išvirtęs į tikrą stalinistą ir jam patiko 
kolchozai ir viskas, ką tik jo partija iš
galvoja. Sūnus su tėvu pradėjo nesutikti: 
sūnus suprato, kad partija nenusileis, o 
tėvas vis tikėjosi, kad komunistai žmonių 
neprievartaus, Lietuvai padarys išimtį.

Seniui Ančiuliui visai susimaišė galva. 
Atėjo pas mokytoją Pakalnytę ir pareika
lavo knygos, kur rašo apie kazokus ir kur 
išguldytas Stalino raštas, “nevalia per jėgą 
ūkininkų varyt į kolchozus”. Nenorėjo se
nis tikėti, ar apsimetė, kad tokios knygos 
ir tokių laiškų nėra, ir išeidamas pasakė: 
“Yra tokia knyga, tik jūs tyčia ją kavojat”. 
Kai Norkūnas apie tai papasakojo drau
gams partiečiams, visi skaniai pasijuokė.

“Steigiamasis susirinkimas”
Mokykloje dar tebevyko pamokos, o 

jau pribuvo sunkvežimis su agitatorių bri
gada ir ginkluotais stribais — liaudies gy
nėjais. Brigados vadas — Laucė, kuris tuo
jau puolė šilinį:

— Aš ne į vakaruškas atvažiavau, — 
atvažiavau kolchozo organizuot. Supranti ? 
Bijot pifštą pajudint prieš buožes.

Laucę pažino visas valsčius. Jis retai 
kada skyrėsi nuo karabino ar nusivilko 
odinę striukę. Buvo panašus į tikrą mėsi
ninką. Per kelerius metus, eidamas paruo

šų įgaliotinio pareigas, jis dešimtis kartų 
skersai ir išilgai išvažinėjo valsčių. Ne 
kartą Laucė pakliuvo į banditų pasalas, 
tačiau vis laimingai išlikdavo gyvas. Tik 
vieną kartą, smarkiai kulkų suvarstytas, 
jis leisgyvis paršliaužė iki namų. Sirgo sun
kiai, ilgai. Pagijęs pasidarė dar niūresnis, 
įtaresnis ir išgėręs grasindavo visus buožes 
išgabenti Sibirijon, ką, žinoma, jis ir vykdė 
ir šis planas su perviršiu buvo išpildomas.

Kartą per apsirikimą Laucė sumušė ko
munistų agentą — proletarišką vidutinio
ką iš Ryliškių. Už tokią klaidą Laucė gavo 
partijos papeikimą, į kurį jis tik pašvilpė, 
nes jo tiesioginiai viršininkai buvo rusai 
enkavedistai. Buvo užskaityta, kad šis buvo 
mažai aktingas, o šuo nuo mušimo pasi
daro tik kandesnis.

Vakare į mokyklą susirinko apie 10 
žmonių, iš jų tik 3 vyrai. Pirmas į ugnį pa
kliuvo Kasiulis.

— Bijai prarasti utėlių? Ko spyriuo- 
jiesi kaip ožys?

— Utėles, tai aš atiduosiu kolchozui. 
O daugiau nieko neturiu.

— Tai ko lauki, ko nerašai pareiš
kimo?

— Naudos iš manęs būtų maža kolcho
zui: du supuvę seniai ir vaikų krūva...

— O ar tu žinai, kas tu? Tu lium ... 
liumpre, — norėjo Laucė panaudoti garsų 
K. Markso pasakymą apie skarmalių — 
klasiškai nesusipratusį proletarą.

— Tu gi amžinas bėdžius, brolau. To
kiam kolchozas, tai išganymas. Kaipgi ki
taip prasigyvensi, jeigu buožės tave kaip 
vorai musę čiulpia. Šitą prakeiktą veislę 

aš nuluptą pažįstu. Pasitark su sene ir ryt 
atnešk pareiškimą. Verčiau jau mudu ge
ruoju susitarkim...

Sekančią dieną Kasiulis iškiūtino į ber
žyną šluoteliauti ir visą dieną namie nesi
rodė.

Agitatoriai ir stribai pasklido po visą 
apylinkę. Ką tik pagavo, visus gabeno pas 
Laucę.

— Apsigalvojai, stosi į kolektyvą?
— Tai kaip ir ne... Kai jau kiti rašy

sis, tai ir aš ...
— Šitaip! O nuo kada tu banditiis re

mi? Nori iš pusės su jais duona dalintis. 
Papečky tave vyrai rado?

— Aš ... nieko, draugas, ponas ... ’
— Koks aš tau draugas, koks aš tau 

ponas. Aš Laucė — ištikimas stalinistas. 
Taip mane ir vadink.

Laucė žmones laikė uždaręs per naktį. 
Mokytoja atbėgo pas Norkūną ir pranešė, 
kad Laucė laiko suimtus žmones, lyg tas 
nežinotų, ką Laucė veikia Rivašiūnuose. 
Pagal sutartą planą Norkūnas nuėjo į mo
kyklą suvaidinti komediją. Rado Laucę 
besnaudžiantį.

—- Aš klausiu, kas leido tau šitokiu 
būdu organizuoti kolektyvinį ūkį?

— O kaip tamsta norėtum, a? Ar kad 
ant kelių atsiklaupęs, aš jų prašyčiau?

- - Už agitaciją su karabinu tu atsakysi 
prieš partinę organizaciją.

— Karabinas irgi čia tik mano paties 
apsaugai. Žmonių neišleisiu, kol nepasira
šys.

— Negi tu nesupranti, kad grubiai lau
žai partijos nurodymą, savanoriškumo 

principą. Aš paskutinį kartą tau primenu 
šitai kaip vaikomo biuro narys ir kaip 
komunistas komunistui, žiūrėk ...

— Ne tu mane siuntei, ne tu ir mokyk 
mane partijos linijos, — užmiršęs susita
rimą pradėjo pykti Laucė. — Kai reikės, 
aš pasiaiškinsiu kur reikia. Atsirado, mat, 
mat, buožių užtarytojas.

Taip skaudžiai įžeistas, prarado savi
valdą ir Norkūnas: nejučiomis pakilo jo 
ranka ir vėl bejėgiškai nusileido. Parėjęs 
namo, pasigyrė mokytojai Pakalnytei:

— Žinai, kirtau Laucei į ausį.
Laucė buvo atšauktas. Į jo vietą atva

žiavo Genadijus Ragačiovas, Norkūno 
draugas iš karo metų.

— Žinai, Antanai, mane daug kas riša 
su šiuo kraštu, šitas smėlis pasotintas maža 
dalele ir mano krauju. Be to, per šimt
mečius daugybė rusų savo galvas paklojo 
Lietuvoje. Vadinasi, ir aš turiu teisę į šį 
kraštą. O kur rusas koją įkelia, tai...

Kad Norkūnas pralinksmėtų, Genadijus 
papasakojo atsitikimą su popu, kuris drau
giškai buvo paprašytas iš kaimo išsineš
dinti ir po to jokių kliūčių kolektyvizaci
jai nebuvę. “Nesiseks mums, batiuška, gy
venti viename kaime. Aš už artelę, tu — 
prieš. Ar negeriau mudviem išsiskyrus. Iš
važiuočiau aš, tik man nėra kaip. Partija 
siuntė. Nepatogu, tiesa? Pats už mane lai
mingesnis. Dėl visa ko paimk vienkinkį 
vežimą, kad žmonės matytų, jog partija 
tavęs nenuskriaudė. Pakasė popas barzdą 
ir įsitikino, kad tai geriausia išeitis. Suta
rė net, kad vežimą paliks už kaimo laukų, 
kad žmonės nematytų.”

Ir abu su nauja energija pasileido po 
kaimą terorizuoti, ne, agituoti, žmonių. Po 
Laucės žygių, šie du žmonėms pasirodė 
kaip išvaduotojai, ar gelbėtojai. Liaudis 
suprato, kad verčiau nusilenkti Stalino 
pasiūlymui, negu žūti.

— Žinai, Genadijau, aš kaip mokytojas 
gerai žinau, kiek nepaprastai svarbu, kad 
jaunoji karta neturėtų supratimo apie 
įvykdytus žiaurumus. Kad ir dabar, mes 
visai nekalbame, kad Laucė nužudė dau
gybę žmonių, daug sukišo į kalėjimus, o 
dar daugiau išsiuntė į Sibiriją. žinoma, ir 
ateityje daugumai žmonių bus užčiauptos 
lūpos ir jie bijos net savo vaikams pasa
koti apie bolševikinės revoliucijos priva
lumus, bet visvien visokių gandų prasiverš. 
Kai žmonėms parodžiau gerus norus, gel
bėdamas juos nuo Laucės, pats matai, ko
lektyvizacija visai sparčiai eina.

— Žinai ką, Norkūnai, tu teisus, šau
kiam susirinkimą.

Greitai po to įvyko valsčiaus komiteto 
biuro posėdis, kuriame buvo svarstoma 
personalinė Laucės byla.

Buvo du pasiūlymai: arba pašalinti 
Laucę iš partijos už pakartotinus kairio- 
kiškus išpuolius ir tarybinės valdžios dis
kreditavimą valstiečių akyse, arba pa
reikšti jam griežtą papeikimą. Pradžioje 
Laucė buvo labai smarkus, tvirtindamas, 
kad ši komedija visai nereikalinga, bet kai 
buvo iškeltas klausimas apie pašalinimą iš 
partijos, nusigando ir jis, nes išmestą iš 
partijos negalės laikyti ir jo globėjai — 
NKVD, kuri, atrodo, neturėjo galios svars
tyti partijos linijos. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SOCLiUSTINIO..

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

GERIAUSIA PROGA, 
kas nori įsigyti gerą biznį darančią, 
didelę, gražią vasarvietę. Vienas esu, 
nepajėgiu išlaikyti, esu priverstas par
duoti, parduosiu už geriausią pasiū

lymą arba mainysiu į namą.
Yra 16 “kabinų”, 7 kamb. namas, re
storanas, šokių salė, 6 kamb. gyvena
mas namas, daržinė, 38 akrai žemės. 
Randasi prie didelio, labai išgarsėjusio 
tinkamo vandens sportui ežero, Bass 
Lake, Paradise “SUMMER RESORT”.

R. R. 3, Box 214, KNOX, INDIANA 
Tel. 772-2358

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS mo
teriai ar vyrui prie mažos šeimos. 

4427 So. FAIRFIELD AVE.

RENDUOJAMAS KAMBARYS, gali
ma naudotis virtuve, moteriai ar vy
rui, nebrangiai, pas našlę moterį. Chi
cagos priemiesty, 8 blokai į vakarus 

nuo Cicero. Anna Sholtman, 
10950 So. RIDGELAND AVE. 
Worth, Ill. Tel. 448-7434.

BRIGHTON PARKE IŠNUOMOJA
MAS 4% kambariu butas.
4107 So. ROCKWELL ST.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —- Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS prie 
2 suaugusių ypatų naujam name, vy
rui arba moteriai. Galima maistą pa
sigaminti. Savininkas Joe Baltrūnas.

7034 So. BELL AVĖ.

7-B

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000
IŠNUOMOJAMAS 2 KAMBARIŲ BU
TAS, 2-me aukšte, pilnai įrengtas su 

visais patogumais ir veranda.
1425 So. 49th AVE. Tel. OL 6-5428

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

TAVERNA SU NAUJAIS ĮRENGI
MAIS ir 5 kamb. butas Marquette 

Parke. $25,500 arba pasiūlymas. 
WA 5-6015

PARDUODAMA RŪBŲ VALYKLA IR 
SIUVYKLA. Siuvykla įsteigta 1951 m. 
Savininkės įkainota greitam pardavi
mui. Albany Tailor, Mrs. Mary 
Thomas. 3744 So. Kedzie Avenue.

Chicago, Illinois

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

PARDUODAMA TAVERNA su vi
sais įrengimais, 6 kamb. butas prie 
jos, gazo šildymas, spalvota TV, įs
teigta prieš 20 metų. Parduoda savi
ninkas 3601 So. Lowe Ave. Virginia 
7-8598.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
<h'ampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos; kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

PARDUODAMA MAISTO IR MĖSOS 
KRAUTUVĖ su namu, geras biznis. 
Prie buso stoties, pietvakarinėj mie
sto daly. Skambinti tel. 927-6588.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE 
parduodamas, 7-toj sekcijoje, puikus 

6 duobiu sklypas. Telefonuoti 
WA 5-4018

PIGIAI PARDUODAMI mažai vartoti: 
virimo pečius, šaldytuvas, sofa ir daug 

kitų daiktų. Tel. 927-5844.

PARDUODAMAS NAUJAS ąžuolinis 
valgomasis stalas su 6 kėdėm. 

Telefonuoti LA 3-7280.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas; 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ūRTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
lazai. Speciali pagalba kojoms 
,Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
UK1MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2851 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Omas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIRIJUS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71«t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktike ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
TeL CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai: p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rm tel. WA 5-3090

SOPHIE BARČUS
■ RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kii. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAI. • pirmad antrad.. trečiad. 
ir nenkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
m RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
kainas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6017 arba BU 2-8778

(Atkelta iš 4-to psl.) 
vusieji tam St. Kairio reikalavi
mui pritarė, nes esu, nedera daug 
apžioti — būsią sunku valdyti, j 
Tarp kitų, toje konferencijoj da- i 
lyvavo šie: A. Smetona, dr. J. Į 
Šaulys, inž. St. Kairys, kun. J. < 
Staugaitis, kun. A. Petrulis ir ! 
kiti.

Lietuvos socialdemokratija 
per savo veikimo metus daug pa
kėlė visokeriopų sunkumų, daug 
prarado savo veikėjų — buvo ir 
sušaudytų, kalėjimuose kalintų, 
Sibiran ištremtų, bet ir daug nu
veikė.

1905 m. revoliucija ėjo Lietu
vos socialdemokratijos ženkle ir 
gal todėl jos vyksmas buvo žy
miai kultūringesnis, negu rusuo
se, kur buvo turtas naikinamas, 
dvarai deginami.

Gi Lietuvoj dvaruose buvo su
ruošti streikai be jokio smurto. 
Tiems metams dvarų darbinin
kų reikalavimai buvo visai sai
kingi, įgyvendinami. Bet atlygi
nimo pakėlimo už darbą, buvo 
reikalauta štai kas: vaikų nuve
žimas į mokyklas, jei arti dvaro 
tokių mokyklų nėra, o susirgus 
gydytojo parvežimas. Tad Lie
tuvos dvarų kumečiams švieti
mo reikalai ir sveikata nebuvo 
svetimi.

Neabejotina, kad per tuos 70 
metų savo veikimo LSDP Lietu
vos gyvenime paliko neišdildo
mus pėdsakus ūkio srityje kovo
jant dėl darbo žmonių gerbū
vio ; kultūros gyvenime plačioms 
masėms leidžiant įvairius leidi
nius tikslu jas politiškai apšvies
ti ir tuo būdu pratino ir prie ki
tos spaudos.

O kur dar kovos dėl Lietuvos 
nepriklausomybės, laisvės einant 
su atitinkamais šūkiais į plačiau- 

, sius, labiausiai išnaudojamus ir 
gal tamsiausius Lietuvos gyven
tojų sluoksnius? Juk buvo rei
kalas tuos sluoksnius prūsinti, 
pakylėti iki atitinkamo kultūri
nio lygio, kad jie suprastų, kas 
ir kaip siektina.

! čia tenka nepamiršti, kad JAV 
susikūręs lietuvių socialistinis 
sąjūdis nuoširdžiai rėmė LSDP 
veikimą Lietuvoj. Be jų pinigi
nės paramos, LSDP nebūtų pa
jėgusi išleisti tiek spaudos, ypač 
atsišaukimų, kurių buvo spau- 
dinama iki 20 tūkstančių eg
zempliorių. Tada prieškariniai 
carinės Rusijos valdomai Lie
tuvai tokie dideli spaudos tira
žai buvo negirdėti.

Kam rūpi plačiau pažinti Lie
tuvos socialdemokratijos sąjū
dis, verta įsigyti ir perskaityti, 
be kitų, šias knygas: St. Kairio 
— Lietuva Budo, Tau Lietuva 
ir K. Bielinio — Dienoj ant bei 
Penktieji Metai.

LSDP nariai, atsidūrę užsie
ny, yra susimetę į LSDP Užsie
nio delegatūrą ir tyloje, nesigar- 
sindami veikia.

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

(Daugiau Classified rasite 6 psl.)

General Motors korporacijos 
Chevrolet divizija kreipėsi į 
automobilių pardavėjus, kad 
atrinktų ir grąžintų perdirbi
niui 16,(MM) savo 1965 metų mo
delio automobilių, kurių durų 
uždoriai (latches) esą netikę. 
Netikę durų uždoriai yra pa
vojingi, kadangi dėl staigių 
posūkių ar kitokių manevrų 
durys gali atsidaryti ir žmo
gus iškristi.

Tuos 16,(MX) dhevrolelų rei
kia atrinkti iš daugiau kaiįp 
2,200,000, kuriuos Chevrolet 
pagamino 1965 metais.

ir p—crc-"Aų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultūros 
Klubo 40 metų jubiliejinis banketas 
įvyks balandžio 17 d. Lietuvių Vyčių 
salėje, 2455 W. 47th St. Specialiai 
rinkta komisija yra paruošusi gar
džią vakarienę. Svečiams įžanga $2.50, 
o nariams, jei jie atsineš prisiųstas 
atvirutes, įžanga veltui. Pradžia 3 
vai. po pietų. Vakarienė 4 vai. vak. 
Po vakarienės įvyks šokiai. Grieš Va
lūno orkestras, šokiams įžanga $1.00. 
Komisija ir valdyba maloniai kviečia 
visus narius ir svečius atsilankyti.

M. Urbelis, nut. rašt.

upytės Draugiškas Klubas ren
gia linksmą šokių vakarą šeštadienį, 
balandžio 16 dieną Vingeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. šo
kiams gros geras orkestras. Pradžia 
7 vai. vak. Kviečia Valdyba ir Ko
misija. Bernice Žemgulis

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, balandžio 17 d., 
1:00 vai. po pietų Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd St. Nariai malonė
kite gausiai atsilankyti ir aptarti bė
gančius klubo reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Veiklos skyriuje duota plati 
apžvalga, kas nuveikta visuose 
S-gos skyriuose. Plačiai apra
šyta Los Angeles technologų 
klubo veikla, pateikiant nema
žai nuotraukų.

Įspūdingas viršelis, kuris iš
siskiria iš anksčiau buvusių, 
darytas inž. projektuotojo - 
skulptoriaus Petro Aleksos.

— Krakiškiu Draugiškas Klubas š. 
m. balandžio mėn. 16 d. (Atvelykio iš
vakarėse) rengia šaunų Margučių pa
rengimą. Už gražiausius margučius 
bus skiriamos dovanos. Gros orkest
ras. Veiks šiltų ir šaltų valgių bufe
tas. Nariai ir svečiai prašomi daly
vauti. Nariai nedalyvavę turės mo
kėti Klubo kasai po 1 dol. baudos.

Jonas Dalbokas

LOVEIKIS vKJ.
K VIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

__ GĖLĖS VISOMS PROGOMS^
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

Iš inžinierių veiklos

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Riedančiame iš spaudos T. Ž. 
Nr. 2 (98) skelbiamas 100 do
lerių premijos laimėtojas už 
geriausių straipsnį 1965 metais 
— Dr. Arvydas Kliorė, kuris 
yra Marinerio IV — Marso ty
rinėtojo vienas iš autorių ir 
aprašytojų. Mns.

— AL Montessori draugijos 
Vaikų Namuose, 2743 W. 69 St., 
š. m. balandžio mėn. 20 dieną 
8 v. v. įvyks viešas susirinki
mas, į kurį kviečiami visi atsi
lankyti. Paskaitą “Jautriniai 
laikotarpiai” skaitys mokyklos 
vedėja S. Vaišvilienė. Tuo pa
čiu laiku priimama registraci
ja sekantiems metams.

— D. ir V. Baziai Am. Liet. 
Montessori D-jos Vaikų Name
liams paaukojo $100, kurie bus 
skiriami naujo duiplikatoriaus 
įsigyjimo fondui. Tai prasmin
gas pavyzdys visuomenei, ypa
tingai jaunimo metuose, prisi
dėti prie mūsų lietuviškojo 
auklėjimo įstaigų palaikymo ir 
tobulinimo.

— Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje (SLA) 21 kuopa Či
kagoje, globojama 6 apskrities 
SLA valdybos, gegužės 1 d. Da
riaus-Girėno salėje rengia jau
nimo talentų pasirodymų. Ja
me galės dalyvauti jaunuoliai 
su piano, akordeono, vargonų, 
smuiko, baleto, dainavimo, dai
liojo žodžio ir kitų talentų pa
sirodymu. Amžius neribotas. 
Priklausymas SLA nereikalau
jamas. Registruotis pageidau
jama iki balandžio 24 d., vaka
rais telefonu HE 6-1691, arba 
raštu 3221 W. 61 St., Chicago, 
A. Gintneriui. Pagal sąlygas 
visiems dalyvavusiems pasiro
dyme bus įteikiamos dova
nėlės.

Technikos žodžio Nr. 1 (97), 
1966, įžanginiame straipsnyje 
rašoma apie Jaunimo kongresų 
ir rengiamas parodas — archi
tektūros ir kt. Siūloma nepa
miršti ir lietuvių mokslinių 
darbų, skelbiamų kiekviename 
T. Ž. numeryje. Prof. S. Dir- 
mantas atžymi 25 metų mūsų 
tautos pavergimo sukaktį ir 
kas per tą laikotarpį tremtinių 
padaryta Lietuvos laisvinimo 
ir Inžinierių S-gos veiklos sri
tyje. R. Budreika rašo apie 
vibraciją statybinėse konstruk
cijose. J. Dunčia duoda išsamų 
straipsnį apie Detroito miesto 
kanalizuoto vandens valymą. 
Dr. A. P. Mažeika pateikia iš
tisą studiją — Tropinio Atlan
to paviršiaus mėnesinės vidur
kinės temperatūros ir zoninės 
anomalijos. Lietuvių mokslinių 
darbų skyriuje aprašyti B. O. 
Miniato, J. G. Bendoraičio, R. 
Glemžos, A. Damušio,’ D. Ado
maičio, V. Baleišio, A. Nasvy- 
čio ir V. Martinonio darbai bei 
patentai.

Plačiai paminėtas A.A. 
Paukštys, buvęs Technikos 
džio administratorius visą 
šimtį metų.

Tvere- 
vien-

metus.

K.

de-

AGOTA KRIŽINAUSKIENĖ
Pagal tėvus Belinytė

Gyv. 12337 So. Emerald Ave.
Mirė 1966 m. balandžio 14 d., 

4:30 vai. po pietų, sulaukusi 87 
metu amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Švenčionių apskr., 
čiaus parap., Rapeinų 
kiemy.

Amerikoj išgyveno 55
Paliko nuliūdę: vyras August, 

sesers duktė Anna Pole, pusse
serė Anelė Balinis ir jos šeima, 
kiti giminės, draugai ir pažį
stami.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dieni 7 vai. vak. Leonard koply
čioje, 10821 So. Michigan Ave.

Pirmadienį, balandžio 18 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Petro ir Povilo 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
šeimos lote.

Visi a. a. Agotos Krizinaus- 
kienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, seser duktė, 
pusseserė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 tf STREET

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIK-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAHTS
1416 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PROJECT 
ENGINEERS

MUST HAVE BACKGROUND
IN ELECTRICAL
SWITCHBOARD

MANUFACTURING.
NON-DEFENSE INDUSTRY.

EXCELLENT OPPORTUNITY 
FOR QUALIFIED MAN.’ 

WHY NOT APPLY NOW!
MR. WALTER

FEDERAL PACIFIC 
ELECTRIC COMPANY 

3333 SAN FERNANDO RD.,

LOS ANGELES, CALIF.

An Equal Opportunity Employer

MACHINISTS
FOR AUTOMATIC

SCREW-MACHINES
AND TRAINED MEN

AT BROWN & SHARPE
AND

SWISS-TYPE MACHINES
Excellent opportunity, company ben
efits, life insurance, vacations, paid 
holidays and overtime. Finest factory 
in the vicinity. Send written applica
tions with statement of experience 
and qualifications to the president of

STERLING
MACHINE COMPANY, INC.

23 Farrar Street
LYNN, MASS.

Tel. (617) 593-3000

HELP WANTED — FEMALE 
________ Darbininkių Reikia________

DAY COOK
3 days, 9—4. 

no experience necessary 
KI 3-9890

S E C R E TA R Y 
Fluent in English and 

Lithuanian.
Call Fatrer Provincial, 

RE 7-8400 
from 9 to 10 A. M.

CLERK TYPIST 
Experienced — Age no barrier. 

Must have own transportation. 
From 8 A. M. to 5 P. M. 
EXCITING INDUSTRY 

Call Mr. GREENHOUSE.
374-3600

TYPIST — CLERK 
EXPERIENCED 

AGE OPEN
$85.00 per week to start. 

5 day week.
Hours 8:30 A.M. to 4:30 P. M. 

Modern clean office. 
Steady employment.

JOHN G. CARLSEN & CO. 
1446 W. KINZIE ST. 

HA 1-5454
COOK & GENERAL HOUSEKEEPER 
Other Cleaning help. Private room, 
TV & bath. In pleasant home with 
two courteous children. Ages 10 & 
9. Sun & Mon Off. Start $60 week. 
References required if interested. 

Permanently. 
Call 835-4322

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darblnlnkylr Darbininkių_

SEARS ROEBUCK
& CO.

Oakbrook Center Store
HAS OPENINGS

IN COFFEE HOUSE
WOMEN PART TIME

10— 3
11— 4

BUSBOYS — FULL TIME
Apply in person

PERSONNEL OFFICE
Upper level

OFFICE WORKER 
MAN OR WOMAN

President of growing firm needs a 
good “right hand” man or woman. 
Must be good at figuring and type.

B. J. SEAMAN & CO.
329 W. 18th STREET 

Phone: 666-6580
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, APRIL 16, 1966

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininkų Reikia

T. V. TECHNICIANS
RCA SERVICE COMPANY

Would like a few moments —■ of your time to explain our employee 
program to you!

We are only seeking MEN who arę interested in the following:
• TOP SALARIES • EXTRA EARNINGS AND COMMISSION

• FREE HOSPITALIZATION • GROUP INSURANCE
• SICK BENEFITS • 8 PAID HOLIDAYS

(INCL. YOUR BIRTHDAY) • VACATIONS WITH PAY.
APPLY AT

2751 Lake Cook Rd. Northbrook, Ill.
or call 'Mr. C. Siwula ORchard 6-4000

MACHINISTS
1st or 2nd shift
MILL HANDS

Varied Machining Ability 
Experience on Jigs, Fixtures and Assembly Tools.

TOOL MAKERS
Some experience on both horizontal and vertical 

equipment desirable 

BORING MACHINE OPERATORS
Precision boring experience desired. Excello experience helpful. 

Permanent positions for men with a minimum of five years experience. 
Must be able to set-up and operate to close tolerances. Clean, well- 
lighted, air-conditioned shop. Pay based on experience. Excellent 

company benefits include: profit sharing, yearly bonus, group 
insurance, etc.

COME IN, OR CALL DU 1-2400

CHICAGO
AERIAL INDUSTRIES
550 W. NORTHWEST HWY. 

BARRINGTON
An Equal Opportunity Employer

JOIN
THE DYNAMIC DUO 

(PRATER & YOU) 
Experience Required

• SHEET METAL MAN
• FABRICATION 

ASSEMBLER
• CRATER
• LOWER HACK SAW 

OPERATOR
Best of Working Conditions 

Profit Sharing, Etc.

Prater Pulverizer
1515 So. 55th Ct., Cicero

EXPERIENCED
HARDINGE
CHUCKER

OPERATORS
DRILL
PRESS

OPERATORS
DAY & NIGHTS SHIFTS 

AVAILABLE
CURRENT WORK WEEK 

is in
EXCESS OF 55 HOURS

Liberal Company benefits.
EXCELLENT WORKING 

CONDITIONS
APPLY IN PERSON

CONSOLIDATED 
CONTROLS CORP.

2338 ALASKA AVE. 
EL SEGUNDO, CALIF.

An equal opportunity employer

MACHINISTS — BENCH 
JOURNEYMEN & SPECIALISTS 

Top wages and steady, diversified 
work for exp. journeymen bench 
machinists. Skilled craftsmen & 
machinists specialists required for 
work in diversified assembly, layout 
and fitting up of machinery we manu
facture. Modern shop in old building. 

Convenient location.
Steady work, all benefits. 

Mr. DUERKOOP 
MI 2-2430

COLBORNE MFG. CO
157 W. Division

MACHINIST 
TOOL MAINTENANCE 

Must Be Able to 
operate Lathe.

SURFACE GRINDER 
Do Machine Set Up and 

Set Up Maintenance 
METAL IMPACT

EXTRUSION CORP.
4852 W. LAWRENCE 

Phone 736-3565

THUD

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

(Daugiau Classified rasite 5 psl.) 

PLASTIC POWER 
SAW OPERATOR 

to cut sheets of plastic to size. 
Married — age — 30 to 40. 

Excellent opportunity for 
advancement. 

Steady employment. 
Call Mr. WEAVER 

CL 4-4900

REIKALINGI MECHANIKAI 
Keliaujantieji darbininkai, dieninė ir 
naktinė pamainos, reikia nusimanyti 

apie gazą ir dyzelines mašinas. 
Teirautis asmeniškai pas Mr. Mrozek 

taip 9 vai. ryio ir 4 vai. p. p. 
SAGINAW TRANSFER CO., INC. 

2800 So. LOCK ST. 
(Prie Archer ir Ashland Ave.)

SCREW MACHINE
Skokie Manufacturer has opening for 
Brown and Sharpe auto, screw ma
chine operator. Must be experienced. 
Excellent working conditions, top 

wages. Call Mr. BROWN.
Phone OR 4-0340

HIGH STARTING PAY
Very generous Fringe Benefits. 

Steady clean employment in 
Deerfield.

Interesting work setting up & runn
ing automatic Production machines. 

We will train.

AMERICAN EVATYPE 
CORP.

750 Central Avenue 
DEERFIELD, ILL. 

Phone 945-5600

TRUCK DRIVERS — CITY 
Experienced semi-drivers throughout 

entire city.
Immediate openings. Apply 

2905 So. RIDGELAND 
BURLINGTON TRUCK LINES

BERWYN 
An equal opportunity employer

• FULL OR PART TIME 
ASSEMBLERS

• LANDIS BOLT THREADER 
OPERATOR

• ALL AROUND SET UP MAN
• SHOP CLERK
Well paying positions with a 
division of a large corporation. 
Excellent job security. Good 
working conditions. Generous 
profit sharing plan. Hospital
ization, insurance, 2 weeks va
cation and other fringe bene

fits.
Telephone 

WOODLAND 8-8980

WESPO DIVISION
VLIER ENGINEERING CORP. 

801 BURLINGTON 
DOWNERS GROVE, ILL.

MECHANIC
ENGINE ROOM

Experience in maintaining engine 
room and boiler room equipment. 
Must have Chicago stationary 
engineer’s license. 6 day week. 

Liberal company benefits.

DARLING & CO.
4201 So. ASHLAND

♦ BALDŲ IŠBAIGĖJAS
♦ SPINTELIŲ GAMINTOJAS.

PATYRĘ.
5 dienos savaitėje.

Geras atlyginimas, pastovus darbas. 
CUSTOM FINISHING SHOPS 

230 W. HURON 
SU 7-3555

HELP WANTED—MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininkų Reikia

ENGINEERS
From the Center of the Earth
... to Outer Space
This Is Our Area of Interest...

WHAT IS YOURS?
Texas Instruments Science Services Division applies 
geophysical and space science technologies to prob
lems ranging from world-wide petroleum exploration 

to detection of nuclear blasts.
The Science Services Division presently has immediate 

Openings for:

R & D ENGINEERS
AND

PHYSICISTS
Research and development positions in field data asqui- 
sition and analysis; systems design, integration, and 
installation. Projects include: A. S. W. Systems; Under
water Acoustics; Space Time Information Processing; 
Geophysics. Requires BS, MS, or Ph.D in EE, physics, 

applied math, or geophysics.

* R & D SYSTEMS ENGINEERS
TO DO COMPUTER SYSTEMS RESEARCH INVOLV

ING WORK IN THE FOLLOWING AREAS:

* GENERAL PURPOSE
COMPUTER ORGANIZATION

Hybrid Computers for the 
most economical solution 
to sophisticated process

* MAN-MACHINE INTERFACING
DATA DISPLAY

Requires Advanced Degree’s In E. E. or 
Related Field. Systems Experience Des
irable, Applicant Must Have Above Aver

age Scholastic Record.
Incorporated.

Excellent benefits including company-paid retirement 
and profit sharing plans and educational assistance 

programs.
PLEASE SEND CONFIDENTIAL RESUME TO 

Jim Grey — Dept. L. N.
Science Service Division

TEXAS INSTRUMENTS
INCORPORATED

P. O. Box 5631
Dallas, Texas 75222

An Equal Opportunity Employer

MEAT CUTTERS 
APPRENTICES

Learn A Good Trade
No experience necessary. Will train. Excellent three year trai
ning program. (This is a very definite training program where 
you advance to a higher classification and end as Journeyman 
Meat Cutter with a salary of $144.00 per week for a 40 hour 
week). Starting salary $78 per week with automatic increases 

every six months.

MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE 
CROSS AND BLUE SHIELD, PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, 
PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR 

AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning 
This In A Lifetime Opportunity

CALL JACK CRATEN 674-7560

JEWEL FOOD STORE
2 MEN COLLECT

& SELL ON CREDIT ROUTE.
Eng. nec. also 2 crew mgrs. 

Sal. & Com.
HA 1-4733

MANAGER TRAINEES
To train as store managers for 
large shoe company in suburban 
area. All insurance benefits, pleas
ant working conditions, salary and 

commission.
Call for appointment.

SCHIFF SHOES
3051 W. 159th STREET 

MARKHAM, ILL.
331-9342 

or
8019 S. CICERO — LU 1-0549

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

FOREMAN
I Fast growing company has need for 

foreman experienced in handling 
men and women.

Permanent. Good transportation.
B. J. SEAMAN & CO.
329 W. 18th STREET 

Phone: 666-6580

MAINTENANCE MAN 
HOSPITAL

Good oportunity for person inter
ested in building maintenance. Exp
erience preferred, but will consider 

person with general mechanical 
aptitude for training.

Hours: Midnigt to 8 A. M. 
Monday — Friday.

Good starting salary plus many 
liberal employe benefits. 

Apply Personnel Department.
WEISS 

MEMORIAL HOSPITAL
4646 N. MARINE DR.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949
PAMATYKIT — NEPYKSI

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdu lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6 ¥2 kamb., 1¥> vonios, gazu šild., 
Įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR

CICERO, ILL.
Tel. 656-2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

2 AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS.. Einan
tis Hardvare biznis — 1-me aukšte.
6 kamb. butas 2-me aukšte, karšto 
vand. ir alyvos šildymas, pilnas rūsys, 

2 auto garažas, įkainotas $21,000.
Tel. 434-0270

PARDUODAMAS NAMAS 
BRIDGEPORTE

3316 So. LITUANICA AVĖ.
3 aukštų, 2 butai po 4 kamb. ir vienas 
5 kamb. su 3 mieg., namas gerame sto
vyje, greitam pardavimui. Savininkas 
gyvena ten pat. Naujas savininkas ga
lės tuoj užimti butą, yra 2 auto gara

žas. Prie bažnyčios ir mokyklų.

SAVININKAS PARDUODA NAMĄ.
4629 S. WASHTENAW. BI 7-0154

PARDUODAMAS SKLYPAS, 30 pėdų 
Marquette Parke. Skambinti tel. 

HE 6-1835

SAVININKAS PARDUODA mūrini 6 
kamb. bungalow, vienas kamb. viršuj, 
1 auto garažas, gerai prižiūrėtas, ne
brangiai. 7225 S. CLAREMONT AVE.

CICERO — GERAS INVESTAVIMAS, 
4 butų mūrinis, lietuvių apylinkėj, 
3x4 ir 1x5, moderniškos vonios, me
tinių pajamų $4,620, gyventojai patys 

šildo savo butus. $27,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

| 6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, V/2 vo
nios, įrengtas beismontas, garažas, 
40 p. lotas, prie Marquette Parko. 
$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6% kamb., luxus 
mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon
tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 
turi po 2 vonias, daug priedų, prie 
pat Marquette Parko. $52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. niūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

MŪRINIS 3 BUTŲ bargenas, lietuvių 
apylinkėj, arti 49th ir Roosevelt Rd., 
6—4—2 kamb., gazo šild., pilnas rū
sys, našlė priversta parduoti. $21,200. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

GERA INVESTAVIMUI NUOSAVYBĖ, 
virš $5,500 metinių pajamų, 6 butų 
mūras, 1x5, ir 4x4 ir savininkui bu
tas, nauji elektros laidai 220, nauji 
alum, dvigubi langai ir tinklai, apyl. 
28 ir Homan — pietvakarinėj daly, 

$33,000.
SVOBODA, 3739 West 26th St. 

LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA PAJAMŲ 
BUNGALOW, 8 kamb., 5 miegamieji, 
naujai atremontuotas, Marquete Par
ke. 2 auto garažas. Tel. PR 6-1057.

3 BUTAI, Kostner ir 28th apylinkėj, 
4—4—2 kamb., pilnas rūsys, pajamų 
$228. Naujas gazo šildymas, įkainotas 

greitam pardavimui. $12,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038
$1,000 ĮMOKĖTI

tikrai švari nuosavybė, 5 kamb. ap
kaltas bungalow, pilnas rūsys ir ati
kas, ir užpakaliniai porčiai, nepap
rastai maži mokesčiai, labai puikus 
namas, gera apylinkė, arti 71st St. 
Našlė aplinkybių verčiama parduoti, 
nepaprastas bargenas, tik $10,900. 
Nesnauskit ir nepraleiskit šią puikią 
progą. Skambinkit stebukladariui

MICHAELS 
tuojau telefonu 254-8500.

6 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, prie 
69th ir Campbell, nauja gazo ir karšto 
vand. šiluma, garažas, $17,800 arba 

pasiūlymas. WA 5-6015 

5% KAMB. MŪRINIS BUNGALOW 
prie Nabisco, 1% vonios, alum, langai, 
dvigubas mūrinis garažas, Įrengtas 

rūsys, $23,500 arba pasiūlymas.
WA 5-6015

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ FARMA
145 dirbamos, modemiškas namas, 
tvartai, pilnas rinkinys moderniškų 
mašinų, 55 galvijai, 38 karvės. Meti
nių pajamų $18,000, Įmokėti $16,500. 

Likutis pagal pieno pristatymą.
MERRIAM REAL ESTATE 

SHAWANO, WIS.

80 AKRŲ PUIKAUS JUODŽEMIO 
3 modemiški namai, naujas išcemen- 
tuotas tvartas, talpinantis 1000 viščiu
kų, vaisiai, daržovės, pakavimui pa
stogė, su tinklais vasarnamis, 4 akrai 
sodo, puikiausi vaismedžiai visam pa
sauly, 2 akrai puikiausių vynuogių 
Michigan valstybėj. Verta $40,000, 
pasenęs savininkas parduos pigiau net 
už $25,000 grynais. 5 mylios į pietus 
nuo Decatur, Mich. Skambinkite savi
ninkui dėl smulkesniu informacijų 

GABRIEL VAS, 
9347 LYON AVĖ., 

Chicago, Tel. 783-2808

(Daugiau Classified rasite 5 psl.)
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